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Wielki gabinet lewicowy we Francji
Kraków, 17 kwietnia.

' (Stf. Ż.) Rząd, który dziś w nocy po długo
trwałych naradach utworzył Paul Pairiłeve, za
sługuje w calem tego słowa znaczeniu na nazwę 
wielkiego gabinetu lewicy. Kartel lewicy dele
gował do rządu najwybitniejszych swych ludzi, 
przyczem Painlevemu udało się dokonać rze
czy istotnie trudnych.

Oddał tekę spraw zagranicznych Briandowi, 
l  mimo to uzyskał poparcie socjalistów, któ
rzy jeszcze przed dwoma dniami nie chcieli do
puścić Brianda do władzy i , zdołał posadzić o- 
bok siebie Cai!laiix i de Monzie‘go.

Nazwiska: C a i 1 i a u x i d e  M o n z i e 
oznaczają, że rząd za najważniejsze . za
danie w dziedzinie wewnętrznej uważa sana- 
aję finansów i doprawdy trudno znaleźć we 
Francji człowieka — oprócz Poincarego — 
któryby na polu finansów miał równą powagę, 
30 jeden z trzech wyżej wymienionych mini
strów.

1 znowu teka spraw zagranicznych, powie
rzona. Briandowi, znajduje się w 'rękach, naj
właściwszych ze wszystkich, jakiemi rozporzą
dza kartel lewicy. Jedynie znowu Poincare lub 
Hillerand -  - oprócz Brianda — mógłby w tej 
trudnej pod względem sytuacji międzynarodo
wej chwili kierować polityką zagraniczną Fran-

Szereg innych nazwisk w rządzie, jak Stecg, 
Lava! i inni, należy również do najwybitniej
szych, do ludzi, którzy wielokrotnie już spra
wowali najwyższą .władzę. Jedyną/ niespo
dzianką jest fakt, że Painleve sam zatrzymał 
tekę wolny. Niema na razie bliższych wiadomo
ści, które pozwoliłyby się zorjentować, dlacze
go się tak stało. Opinia publiczna spodziewała 
się powszechnie, że tekę tę obejmie jakiś bar
dzo wybitny generał, tembardziej, że w Niem
czech toczy się walka o to. by na czele państwa 
stanął Hindenburg.
/ Wszystko razem dowodzi, że zarówno Pain- 
leve jak wogóle kartel lewicy zdają sobie do
brze sprawę z powagi sytuacji Francji zarówno, 
wewnątrz jak zewnątrz państwa. Nie przesądza 
to oczywiście ó Ustosunkowaniu1 się opozycji 
00 .rządu, szczególnie w senacie, gdzie nomina
cja Caillanx wzbudzi niewątpliwie bardzo złą 
krew.
:g Ale jedna rzecz jest pewną. Rząd Painleyogo1 
jest względnie silniejszy, niż był rząd Herrio-

ta nie tylko w ostatnich miesiącach swego 
istnienia, ale' niż był wogóle od pierwszej chwili 
swego powstania. A czego Francji potrzeba w 
chwili obecnej, to rządu silnego, możliwie naj
silniejszego, zarówno ze względu na wrogi Ber
lin jak na zaprzyjaźniony Londyn.

W Polsce każde wzmocnienie rządu we Fran
cji może być przyjęte jedynie z uczuciem zado
wolenia'i płgi. ‘ ......;:V

Sftłdd noweso rzatfn frantaskleso
Caillau* wrócił do czynnej polityki.

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Paryż, 17 kwietnia. Dziś o godz. 1.40 w 

nocy utworzony został gabinet w składzie na
stępującym:

Prezydent gabinetu i minister wojny Paiti- 
leve. . .y

Sprawiedliwość Steeg;
Sprawy zagraniczne Briand;
Wewnętrzne Schrameck; ■
Skarb Caii!aux;
Oświata de Monzie; i
Marynarka Bosel;
Kolonje Hesse; ;
Rolnictwo Durand; i
Handel Chaumet;
Roboty publiczne Laval;
Praca Durafotur;
Obszary oswobodzone Deyries; f. i
Emerytury Anteriou; /
Podsekretarz marynarki handlowej Danieibn; 
Żeglugi powietrznej Laurent-Ęynac; ..ilipj 
Sztuk pięknych Delbos. ; .i
Paryż, 17 kwietnia (PAT). Gabinet ma wmieść 

w piątek projekt utworzenia podsekretarjatu 
stanu prozydjum rady ministrów'-, przyczem na 
podsekretarza przewidziany jest George Bon- 
m t  . ' t

Kowy gabinet składa się z pięciu senatorów, 
14 deputow^anych r p. Caillaux z poza parla
mentu. Z punktu widzenia politycznego skład 
gabinetu jest następujący:1 4 republikanie so
cjaliści, l socjalista niezależny, 12 radykałów 
socjalistów i dwóch członków grupy Loucheu- 
ra.

w katedrze w Sofii
t-afalkil. Wybuchowi towarzyszyła jrwaUowna M «dzy n?rodówka nie organizuje' i nie
detonacja. Katedra zapełniła się dymem i ku- ą ją ‘“ w y su w a *  Polityka so-
rzem n.mowiska uszkodzonych murów. Si o L  sZ \ T Z  «*£!*

osób zabitych, 40  rannych -  między innemi członkowie sobrania
Sofja 17 kwietnia (PAT). W katedrze tutoj-1 Wybuch maszyny piekielnej nastąpił w na- s-ow ™  u ■ 1

szej podczas nabożeństwa żałobnego za duszę wie środkowej, w czasie śpiewu chóró kolo kai Nilf  toż jak'
zamordowanego onegdaj poda Georgiewa eks- ta talku. Wybuchowi towarzyszyła BwaUowna odowka
plodowała maszyna piekielna. Wiele osób zo- * ' ‘ 1 tum* e*t» a™.- *
stało zabitych t ranny cli A

Budapeszt, 17 kwietniS'(PAT). Wedle wia
domości z Sofji, liczba osób, które zginęły w 
czacie wybuchu, jest znaczna.

Wedle nie skontrolowanych jeszcze pogłosek 
wynos-i ona 20, pozatem 40 osób jest rannych.

 ̂Wśród zabitych znajdują się wybitni członko
wie sobrania. Również kilku ministrów miało
odnieść lekkie uszkodzenia. ) -   RWłuwiic«.

W Sofji panuje wielka panika. Król Borys Jńfichoty7 sądzono bowiem, ze wybuch w kate- 
iie byl obecny na nabożeństwie. Korpus dv- drze jest początkiem zanowiadat**™nie byl obecny na nabożeństwie. Korpus dy 

płomatyezny również ni& brał udziału w  nabo
żeństwie.

uszkodzonych __ .
Tłum cisnąc się ku wyjściu obalił katafalk.
I lezydent ministrów Zankow i minister spr. 

wewnętrzny en Bussew na miejscu wydali po
trzebne zarządzenia.

Cały garnizon został zaalarmowany.
Uiiće, prowadzące ku katedrze, zostały za

mknięte wojskiem. JKonak otoczono kordonem

drze jest początkiem zapowiadanego wybuchu 
powstania komunistycznego.

  oo /

Wśród zabitych znajduje się szereg
Sofja, 17 kwietnia (PAT). Wybuch w kate- wszechnego przygnębienia i żałoby. Wśród za

drze wysadził giowne nawy w powietrze. Zabi- bitych znajdują się komendant miasta Klisow, 
tych jest około 80 osob. Ministrowie lekko ran- kilku generałów, oraz wiele osób z publiczno-
m sprawują nadal czynności, starają się o pan o- ści obecnej na nabożeństwie. Wczoraj wieczo- 
wać sytuację. Spodziewane jest ogłoszenie sta- rem odbyło się posiedzenie. rady ministrów w 
nu wojennego. W kraju panuje nastrój po-1 ktorem wzięli udział również ranni ministrowie.

stopą stanąć na Bałkanach i za najpewniejszy 
punkt oparcia wybrała sobie Bułgarję. Nie u 
dało się sowietom w Jugoslawji, tem bardziej 
więc wytężają, siły w Bułgarji.

Niebezpieczeństwo ruchawki bolszewickiej 
w Bułgarji zagraża nie tylko państwom bal* 
kańskim lecz całej Europie.

Sofja, 17 kwietnia (PAT). O zamachu n a ; szczątki powozu i strzelali do napastników, 
króla-Borysa nadeszły obecnie szczegóły, z (następnie pobiegli wśród strzałów do omnibu- 
których^ wynika, ^że król znajdował się w o .su, który ich zawiózł do Sofji.

1 Paryż, 17 kwietnia (AW). Premjer bułgarskiwieie większem niebezpieczeństwie, niż dbtyeii- 
czac przypuszczano. Król Borys zawdzięcza 
tylko przypadkowi ocalenie życia, że nie usiadł, 
jak zwykle, przy szoferze, lecz we wnętrzu wo
zu, inaczej poniósłby śmierć podobnie jak szo
fer. Król Borys po zastrzeleniu szofera chwy- 

jd ł za keirownicę i tylko dzięki temu wóz nie 
/stoczył się w przepaść.’ Napastnicy rzucili w 
dalszym ciągu trzy bomy na automobil, z któ
rych dwie eksplodowały i zniszczyły powóz. 
Król Borys i jego adjutant schronili się za

.Ganków zakomunikował Śobranju o szezęśli- 
wcm ocaleniu króla, oświadczając przy tem,- że 
zamachu dokonała banda, złożona z 56 ludzi, 
pozostających na żołdzie komunistycznym, W 
czasie pościgu członkowie bandy pozostawMi 
dość materjalu, aby można było stwierdzić 
przez kogo zamach był zorganizowany. Gan
ków zapowiedział użycie mo7Jiw:yęIi'.,Śrpdkó;w 
.celem o tonowania sytuacji w. kraj u.

. - ' ■■ °y—

Zamknięcie ochronki polskiej w Odessie
Znowu aresztowanie 8  k s i ę ż y

(Telegram własny „Nowej Reformy1*). ś
Ryga, 17 kwietnia. W ładze sowieckie za- , okolicy, ażeby, jair się wyraził kbnusai-z oświa- 

mknęły polską ochronkę Jezuitów w Odesie i i to wy, wyplenić z nich uczucia religijne. 
aresztowały 8 księży. Dzieci rozpuszczono po1 — oo — —»

Ks. Dsss słtnzany przez sud soulecRi no 6 lut s i ? ? M

Czerezwyczalfta buisarska Szerzy
terrar uiśreu członków Sobrania

- . 1*? kwietnia (AW) Zamach na króla I się ośwLodczyt za bezkarnością wracających do 
bułgarskiego nastąpił w dwa dni po otrzyma-1 Bułgarji emigrantów. Odmowna odpowiedz

sprawie przyjazdu dr Benesza 
do Utarszauy

Wy chodząca w Morawskiej Ostrawie »Mor̂  
genzeitung« zamieszcza, pod datą 16 bm. nastę
pujący telegram własny z Warszawy: 

Wiadomość, rozpowszechniana przez pewną 
zagraniczną agencję prasową, jakoby podróż 
dr Benesza do Warszawy została odroczoną, 
według informacyj, uzsykanych przez naszego 
korespondenta, nie odpowiada rzeczywistości. 
Dr Benesz przyiedzie do Warszawy 20 bm.

Informacja >-Morgonzeiłung« jest najpraw
dopodobniej śejsła, bo niewątpliwie do tej pory 
Warszawo^byłaby już oficjalnie poinformowana 
Q» odroczeniu wizyty dr Benesza. Jednakże de- 
menti ^Morgenzeitung- odnosi-się do informa
cji, która ma swe źródło, w Pradze, była poda
na przez tamtejszy -wielki dziennik niemiecki, 
»Prager Tagblatt« i kurtuazja międzynarodo
wa wymagałaby, by dementi wyszło z Pragi.

■ I m  "■ Alit oskarżenia opierał sie na zmyślonych Saktach 
Nowy dowód gwałtów sowieckich

Warszawa, 17 kwietnia (AW). Okazuje się z 
' 0epesz rosyjskiej ag. tek, że bolszewicy oskar

żyli ks. Usasa o najzupełniej fantastyczne prze
winienia, jak znęcanie się, gwałt Kp; Ks. Usas 
prosił o uznanie jego sprawy.za niepodlegają- 
cą rządowi sowieckiemu i powołując się na 
swoje stanowisko dyplomatyczne* prosił o prze
kazanie sprawy swej posłowi polskiemu, orąz 
niezwłoczne zwolnienie z aresztu. Sąd odmówił 
staraniom księdza, twierdząc, że ks. Usas nie 
korzystał z praw eksterytorialnych i nie nale
żał do składu korpusu dyplomatycznego. Gdy

sąd zaczął rozważać sprawę, ks. Usas domagał 
się, aby go wyprowadzono z sali. Spełniono 
jego życzenie. Skazano go następnie na G lat 
więzienia, motywując to postępowaniem ks. 
Usasa wobec dwóch dziewcząt, zwolnionych 
przez niego, ze służby. Dziewczęta te jakoby 
nie pozwoliły się dręczyć. Nałożono na ks. Usa
sa karę po dwa tysiące rubli tytułem odszko
dowania dla dziewcząt. Cała sprawa jest oczy
wiście wyssana z paka i jest nowym gwałtem 
sowieckim. ; . ^

ni u przez rząd bułgarski wiadomości, że rada 
ambasadorów zgadza się na podwyższenie kon
tyngentu rekruta w Bułgarji, celem umożliwie
nia rządowi udaremnienia zamachów komuni
stycznych.

Związek pomiędzy akcją komunistyczną a 
zamachem królewskim nie ulega wątpliwości. 
Potwierdzają to wszyscy politycy bułgarscy. 
Czerezwyczajka bułgarska działa przy pomocy 
agentów specjalnie wyszkolonych w Moskwie. 

, Chodzf jej przytem o szerzenie teroru wśród 
członków sobranja, celem wywalczenia ugo
dowej polityki wobec sowietów.

Aresztowanie domniemanych 
sprawców zamacha na króla Borysa

Sofja, 17 kwietnia (AW). Onegdaj w nocy 
aresztowano tu przedstawicieli komitetu wy
konawczego stronnictwa chłopskiego Markowa 
i Bałakowa pod zarzutem spowodowania za
machu na króla. Aresztowani mieli prosić pre
zydenta Cankova w przededniu zamachu, by

Cankova była hasłem do rozpoczęcia akcji te- 
rorystycznej.

Bulgarja przechodzi ciężki wstrząs we
wnętrzny  ̂ Zdawało się, że po upadku Stambo- 
lijskiego i objęciu'rządów przez Gankowa, na
stąpi pewne uspokojenie, tak potrzebne dla 
skołatanego kraju, na który zwalił się cały 
ciężar przegranej wojny.

Stało się inaczej i — dodajmy —5 zgodnie z 
tradycją bułgarską.

Wypędzenie Aleksandra Battenbergsldego, 
zamordowanie Stambułowa, Stambolijskiego, a 
ostatnio niekończący się szereg zamachów i 
morderstw politycznych, uwieńczony straszli
wym wybuchem w katedrze sofijskiej, to po
szczególne etapy tej krwawej walki wewnęlrzr 
nej, jaka szarpie Bułgarją.

•Ten stan Bułgarji, tę jej słabość wyzyskuje
sprytnie i bezwzględnie agitacja komunistycz-     JH wlłlorw
na kierowana z Moskwy. Jej to dziełem jest! muszą być droższe, składa się na to" wiele * po* 
rozdmuchanie przygasającego już zarzewia se- wodów, prócz wyższych cen, za środki spożyw-’ 
paratyzmu macedońskiego i jątrzenie różnic kcze płaconych. *" J

Drożyzna w nzdroaiisKach polskich 
u  Stoletlo prawdy

II.
Koszt utrzymania dziennego na podstawie 

cen jednostkowych za artykuły da się obliczyć 
dosyć ściśle, ale do kosztów utrzymania mu
szą być jeszcze wliczone wydatki na utrzyma
nie służby, remont i utrzymanie domu i ógro- 
0u ,na opal, . lodownie, podatki państwowe, 
gminne, komisji zdrojowej, kasę chorych, ko
miniarza, na straż pożarną, na opkuę za wodo
ciąg, czyszczenie kanałów, wywóz śmieci i na 
cele publiczne nieprzewidziane. Jeśli doliczy
my do tego 20 proc. dozwolonego zysku dla. 
^właściciela, koszt utrzymania podniesie się bli
sko o 100 proc. Ta kalkulacja pozwoliłaby ii a 
sprawiedliwą ocenię uzasadnionych . wymagań 
właścicieli pensjonatów, od których nawet nie* 
zatwierdzony przez władze cennik komisji 
zdrojowej dość daleko odbiega! Administracja 
jednak tych przyjętych-w całym świecie spo
sobów  ̂ w kalkulowaniu cen uznać nie chce i 
zajmuje dalej wobec słusznych interesów prze
mysłu zdrojowego stanowisko nieprzychylne,< 
narażające go na dotkliwe straty materjalno i 
moralne. To też dotychczasowa metody zwal
czania drożyzny tylko w zdrojowiskach nie mo
gły osiągnąć pożądanego rezultatu już choćby 
z tego powodu, że drożyzna nie jest klęską lo
kalną, tylko w zdrojowiskach się okazującą. —■ 
Jest ona niestety klęską ogólną, państwo cale 
ogarniająca. Czy możliwem jest iwobec tego, 
aby koszt- utrzymania n. p. w Krynicy W'ynosil 
mniej niż w Krakowie, Warszawie, Lwowie, a 
nawet w N. Sączu? Naturalnie, zdrojowiska

ADR JAN CZERMIŃSKI
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Upajał-się.takiemi. chwilami, stając pośrodku 
- roztarmoszonej hali, z ustami ołwartemi w nie- 
rnyrn zachwycie. Oczy jego, ckliwo wpatrzone, 
śmiały się do tych tarcz promienistych i czar
nych korpusów, wodziły za każdem porusze
niem tłoka, lepły do, lśniącej powierzchni wal- 
sa, dźwigały wraz z obrotem kół i migotały w 
świetlistej aureoli trybów. Kochał maszyny i 
nieświadomio wzywał się w nie. Krew jego* fa
lowała od chwiejnych, kołyszących diybofań, 
zlewała się z wewnętrznym pulsem maszyn, 
serce bilo w takt silnych, rytmicznych uderzeń 
kół i trybów.

Można powiedzieć, że zamierała natenczas 
jego fizyczna istota, uzależniając się zupełnie 
od otaczających go maszyn. Żył i,eh życiem, 
oddychał ich gorączkowym oddechem, pulso
wał przyśpieszonem ich tętnem; oczy jego nic 
nie widziały, a myśli zlewały się z pewnemi 
niezawm;dnemi ruchami, z wysiłkiem, nieugię- 
eie dopinającem zamierzonego celu.. Był po

prosili .członem kolosalnej maszyny pantei- 
słycznie z nią zespolonym. Czuł się wtedy naj
lepiej i nigdy jaśniej nie uświadamiał sobie za
tracenia istności i przejścia z jednego bytu w 
drugi. Nie wiedział czasem skąd mu się tak na
gle to umiłowanie maszyn wzięło.

Prawda! Przecież był inżynierem...- Od ma
łego dziecka jeszcze marzył o tym zawodzie 
i budował z krzeseł lokomotywy. Potem odu
rzał się najrozmaitszemi motorami, wreszcie 
oddal się zimno i fachowo swojemu zawodowi. 
Wówczas zapomniał o tem wszystkiem i nie 
kochał maszyn. Później przyszło to tak sarno, 
ze siebie i podstępnie ogarnęło całą jego isto
tę. Dzisiaj podziwiałby raczej i modlił się do 
owej metafizycznej maszyny, niż...

Wzdrygnął się i uciekł ze sali. Przypomnie
nie paliło go jak węgieł. Zresztą i zewnątrz 
musiał oglądnąć tok swoich robót.

Szedł brzegiem kanału, patrząc na ostatnie, 
kończące się prace. Ku wschodowi, jak długie 
i szerokie pole, jeździły małe, pękate wózeczki 
i wagoniki, rozwożąc równomiernie ziemię. W 
pewnych miejscach zatrzymane prądem stawia
ły, przechylały się i puste, nakształt bąków, 
pędziły do brzegów z powrotem. A po dalekiej, 
wysypanej ziemią przestrzeni, posuwały się krą
głe wieże i wymachując błyszczącemu łopata

mi rozsypywały nagromadzony materjał, zaś 
na szarym końcu olbrzymi, długi pług niwela
cyjny powolnym krokiem przecinał linję hory
zontu, wyrównując nowo powstałą płaszczyznę.

Nad brzegiem dudniało życie. Długie szyje 
ogromnych elewatorów raz po raz zanurzały 
się w głębię, wydobywając bryły ziemi, obra
cały się leniwo dokoła swej osi i powolnym, 
pedantycznym /ruchem składały ciężar do rzę
dem oczekujących wózków. Widział te wycią
gnięte, bocianie szyje, z rochylającemi się dziu- 
bami, k rzyżu jące  się w- bezustannym ruchu 
tam i zpowrotem; żelazne windy z chłodnych, 
mrocznych otchłani, wznoszące się <w szacho-

losalnych transmisyj i swieaiste kię 
pędowych. Wszystko to żyło, poruszało się, 
lazło wspinało i opadało, jak gniazdo owadów. 
Tylko napięte struny pasów drgały i szalały
świetliste obroty kół. . . .

Przez tę ruchomą, zmieniającą się ustawicz- 
nie kratę widać było szarą, w nieskończoność 
widnokręgu idącą dal. Wpatrzył się w nią i za
myślił głęboko. Powoli z popielatej pustki po
czął się wyłaniać fotel i dobrze znana, postać 
kobiety z głową w tył odrzuconą. Jasma-ła bia
ła bluzka, popielała spódniczka i kształtne,

wysunięte nogi. Zjawisko krystalizowało się co
raz wyraźniej. Mógł już rozpoznać liljowe ręce 
i opalowy owal twarzy — nie, nie była to ani 
twarz, ani postać tasania. Jakaś drobna, wy
szczuplała staruszka o zmarszczonej, pomiętej i 
twarzy, odpoczywała w fotelu. Skądeś tak do
brze zna te rysy — Renia, nio Renia — wpa
trzył się w pogodne, bolesnym uśmiechem roz
jaśnione oblicze: tak, to jego własne, tylko ja
kieś inne, dziwne, nieznane odbicie.

Nie mógł się dłużej łudzić; on sam z wosko
wą, pofałdowaną twarzą leżał samotny po
śród popielatej pustki w fotelu. Myślał o czems 
i uśmiechał się boleśnie. O czem tak może myś
leć? Ależ nie, to nie on — staruszka — Re- 
nia biała, zagadkowa postać narzeczonej. 
Leżała jak zwykle w swoim fotelu, patrząc w 
bezkres i przyzywając go niewypowiedzianym 
smutkiem. Przetarł powieki. Tak, to ona na
prawdę ona, ta dawna, nieznana narzeczona..

Zjawisko zaczęło znikać, blednąć i znów je^o 
twarzą majaczeć. W ostatnim rozbłysku pro
mieni ujrzał swoją głowę i sina, sfalowaną 
wstęgę u spodu. Mignęło, jak błyskawica. Sza
re już widmo postaci rozpływało się, kontury 
zacierały coraz to mewy raźniej. Nareszcie ko
listą, ciemniejszą nieco plamą poczęło odpły
wać w mrok przestrzeni — nikło coraz to bar-.

dziej — coraz to dalej — zlewało się z tłem 
i zgasło.

x n .
Na stalowych falach kołysał się w łodzi'. ^  

Ciemność była na morzu, na krągłym hory zon* 
cie i na niebie. Roje złocistych gwia.zd-świeczek 
jarzyły się konstelacjami. Spoglądał na nie i 
szukał swojej drogi. Daleko, na wschodzie 
wstawał z fali olbrzymi Orion, świecąc trój- 
gwiezdnym pasem. Poza nim Byk wrzvnąt się 
w niebo ostrym kątem, spoglądając " olbrzy
mem, jasnem okiem. Nad głową wisiał mit 
srebrny topór, w kształcie migocącego deltol- 
du — Plejady. A dalej jeszcze splątane kwa-: 
cLraty, Jnje i luki trzech wielkich gwiazdozbio
rów: Pegaza, Andromedy i Perseusza. Wszyst
ko to nie prowadziło do celu. Podniósł oczy na 
srebrao-zieloną Wegę, rozpięty krzyż Łabędzia 
i w zenicie bujającego Orła. Pomiędzy dwiema 
gwiazdami świeciła się mocnym, fosforycznym 
blaskiem trzecia. — Tak, wkrótce się ziemia 
przechyli i łódkę swoją skieruje w jego ślady. 
Tymczasem pod kwadratową paszczęką Smoka 
zdążał do północnych wybrzeży Helu. >

(O* a ,  n.)
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NOWA KBFftRMA

Kryzys gospodarczy w Polsce i wzrost cen, 
taimo ustalonego pieniądza, ma przyczynę ogól- 
Hą i w większym stopniu obciąża przemysł 
zdrojowy, niż każdy inny. Lekarstwem na to — 
tylko wzmożona, wydatna praca i celowa po
moc rządu. Tej pomocy przemysł zdrojowy ma 
prawo żądać i otrzymywać ją, jak ją otrzyftiuje 
przemysł włókienniczy, metalowy i inne — re
prezentuje bowiem bardzo poważną rubrykę W 
gospodarce państwowej.

To też przy dobrych chęciach władzy i doj
ściu do przekonania, że władza nie jest tylko 
od; karania i gnębienia obywateli, ale i od po
magania im. — musi przyjść do poparcia przez 
władze rozwijającego się przemysłu zdrojowe
go dla dobra wspólnego.

Ważną rolę odegrać tu może i powinna na
sza prasa, dla której stosunki ekonomiczne 
kTaju i najżywotniejsze zagadnienia socjalne 
nie są okryte tak niezgłębioną tajemnicą, jak 
dla władz administracyjnych. Ale wobec na
szej prasy należy podnieść pewne żale. W nie
których pismach pojawiły się w ostatnich cza
sach artykuły i notatki, które.może w sposób 
zanadto subjektywny omawiały sprawę droży
zny w naszych uzdrowiskach w porównaniu z 
zagranicznemir przyczem zapominano o tem, że 
stosunki te »taniości zagranicznej« są wyni
kiem chwilowej konjimktury z powodu wyso
kiej wartości naszego pieniądza za granicą. — 
Stosunki te jednak ulegają ciągłym zmianom 
na naszą korzyść. Już dzisiaj Śzwajcarja przy 
walucie równowartościowej jest znacznie droż
szą od Polski, wre Francji ceny naogół dorów- 
nują naszym, na Riwierze francuskiej nawet 
znacznie są wyższe. Taniej jest jeszcze we 
Włoszech, chociaż i tutaj, stosownie do miej- 
teeowości, sezonu, rangi hotelu i pensjonatu, ce
ny bywają różne, często od naszych wyższe. 
Wobec tego ogólnikowe zarzuty zdzierstwa, 
uprawianego w naszych zdrojowiskach, wyda
ją się mi nieuzasadnione i niesprawiedliwe, dla 
eamej sprawy szkodliwe, wywołujące wprost 
nieoczekiwane skutki pośredniego reklamowa
nia zagranicy, w szczególności .zagranicznych 
uzdrowisk.

Wogóle okazało się, że zbyt liczne wyjazdy 
obywateli polskich za granicę zwiększają bier
ność naszego bilansu handlowego, przyczyniają 
się do wywożenia naszego dorobku finansowe
go do krajów obcych. Minister skarbu stara się. 
zaradzić tym objawom przez bardzo znaczne 
podrożenie paszportów zagranicznych. Może to 
.wyjść tąkże na. korzyść naszych uzdrowisk, ale* 
pod warunkiem, że administracja państwa rów
nocześnie przez swoje zarządzenia fiskalne nie 
będzie wpływała na wzrost drożyzny w naszych 
miejscowościach kąpielowych. Bo słuszną zu
pełnie jest rzeczą, aby władze administracyjne 
brały w obronę kuracjusza i nie dopuszczały 
do jego wyzyskiwania; ale nie mniej wskazaną 
jest rzeczą, aby władza administracyjna w u- 
zdrowiskach naszyci) wytwarzała stosunki eko
nomiczne, umożliwiające miejscowym czynni
kom wytwarzanie cen, temi stosunkami uspra
wiedliwionych.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że inte
resy przemysłu zdrojowego są ściśle związane 
% interesami gospodarczemi państwa. Zrozu
mieli to już dawno Francuzi, Włosi, Szwajca
rzy i Czesi, którzy swoje przemysły zdrojowe 
otaczają najczulszą opieką — czas już więc 
najwyższy, aby i rząd polski ze względów o- 
gólno-gospodarczych zajął się zdrojowiskami 
krajowemi i użyczył im pomocy w formie ta
niego kredytu długoterminowego na inwesty
cje. Nadto winien rząd popierać i subwencjo
nować współdzielnie i towarzystwa akcyjne, 
pracujące w zdrojowiskach i pouczyć podwła
dne sobie organa, aby opierając się ściśle na 
przepisach ustawy, współdziałały w urządze
niu i utrzymaniu administracji w uzdrowiskach 
W ten sposób, aby, jak już zaznaczyliśmy, chro
niony był od wyzysku nie tylko obywatel przy
jeżdżający dla leczenia się — ale aby w równej 
mierze były bronione interesy obywateli, pra
cujących w zdrojowisku dla chleba.

Zmiana dotychczasowego negatywnego sta
nowiska rządu wobec zdrojowisk jest koniecz
ną i naglącą, a możliwą do przeprowadzenia 
przedewszystkiem przy poparciu przez prasę 
pątrjotyczną słusznych postulatów naszego 
zdrojownictwa wobec rządu, Sejmu i wobec 
społeczeństwa.

Zadania te spełniała prasa polska już od da
wna chętnie i z poświęceniem, to też nie można 
wątpić, że i teraz w uznaniu ważności przemy
słu zdrojowego pod względem gospodarczym i 
humanitarnym poparcia swego mu użyczy.

Zdrojowiska nasze dalekie są od uchylania 
się przed krytyką. Leży ona nawet^ w interesie 
ich rozwoju. Nie ma zresztą na świecie czy to 
miejsc kąpielowych, .czy uzdrowisk, któreby w 
tym lub owym kierunku nie wykazywały uchy
bień, braków lub zaniedbań. Nasze uzdrowi
ska mogą ich mieć więcej od zagranicznych, bo 
od samego początku swego istnienia rozwijały 
się przeważnie samorzutnie, bez należytego po
parcia władz zaborczych. Tem więcej °zatem 
potrzebują go dzisiaj od własnego, polskiego 
rządu, od społeczeństwa, od jego prasy, gdy 
wstępują w nową, przełomową erę swojego roz
woju. v

Dr Zygm unt Wąsowicz.

ż y  ministra będzie dostarczenie ludności budul
ca i zwiększenie kredytów rolniczych. Dziś rano 
przyjmie wicepremjer Thugutt liczne delegacje,

a m. i. delegację z prośbą o kredyty iw Banku 
Polskim na odbudowę elektrowni w Brześciu.

-------------  oo------ ------

Urzędnicy i wojskowi muszą się wstrzymać 
od wyjazdu za granicę

'(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 17 k^wietnia'. Pólurzędowo komu

nikują: Wywóz waluty polskiej staje się obec
nie aktualny z powodu wyjazdów zagranicę. 
Rząd odnosi się do takich wyjazdów nieżyczli
wie. O ile chodzi o obywateli pozostaje rządo
wi jedynie zastosowanie już w bieżącym roku 
środka, jakim jest podwyższenie opłat za wizy 
paszportowe.

O ile chodzi o urzędników państwowych, 
rząd ma prawo i obowiązek żądać od nich, aby 
w stopniu wyższym rozumieli interes państwa,

z którem są najściślej związani. Z tycli Z w o
dów urzędnicy państwowi powfhni wstrzymać 
się bezwarunkowo odt wyjazdów zagranicę w 
czasie urlopu. Uwzględnione będą tylko wyjąt
kowe okoliczności.

Rada ministrów uchwaliła przeto wezwać 
urzędników wszystkich działów administracji 
państwowej, wojskowość i sądownictwo, aby 
bezwzględnie wstrzymał się od wyjazdów za
granicę i oddziaływali w, tym duchu na ogół 
obywateli.

MAG fiT**
Spijosa w kostkach

hmoźliwia przygotować 
jpie posilnych zup, smacz
nych jarzyn i rosołów 
bez mięsa i tłuszczu.

Prosimy uważać dokładnie na napis

M A O O I

Tajemnicze zaginiecie nMtfs sarszaeskiego
W y s ia n y  w  dralu 1 8  le s fe g o  t e .  r .  d o  Ł o d z i ,  P o z n o s i ła ,  W in n ik  i  K r a 
k o w a  p o  ©dtoadr t r a n s p o r t ó w  t y t o n io w y c h  d o t y c h c z a s  n i e  w s*ócsł — 

r  Ś la d  p o  n im  z a g i n ą !  w  K r a k o w ie
szukiiwaniu Bocheńskiego ów urzędnik stwier
dził, że Bocheński przebywał w Krakowie do 
dnia 27 lutego i zamieszkał w hotelu Saskim. 
Przy wymeldowaniu się B, nie wyjaśnił, dokąd 
wyjeżdża, pozostawiając u port,jera hotelowe
go kufer, który do dziś dnia tam się znajduje.

Bocheński posiadał przy sobie koresponden
cję firmy, odnoszącą się do wspomnianych 
transportów tytoniu; ze strony firmy nieina ża
dnego przypuszczania, aby B. mógł się dopuścić 
jakichkolwiek nadużyć na szkodę firmy, zacho
dzi tylko przypuszczenie, że B. mógł paść ofia
rą wypadku.

Zaginiony liczy lat około 40, wzrostu jest 
małego, barczy&ty, ciemny szatyn, twarz okrą
gła, wąsy duże ciemne, n a  oczach binokle w o- 
prawie amerykańskiej; ubrany 'jest w czarny 
raglan i granatowe marynarkowe ubranie.

(s) Tut', włdze policyjne zawiadomiono, że 
jeszcze w lutym b. r. zaginął Stanisław Bocheń
ski, adwokat i urzędnik firmy »Antoni Colaro« 
w Hamburgu, a zamieszkały w Warszawie.

Bocheński 18 lutego wysłany by? przez wy
mienioną firmę do Poznania, Łodzi, Winnik i 
Krakowa, celem odbioru transportów tytotniu 
nadesłanaych z Hamburgu dla państw, monopo
lu tytoniowego.

Z powodu zaginięcia Bocheńskiego dnia 6 b. 
m. został wydelegowany jeden z urzędników 
tejże firmy do Łodzi, następnie do Winnik i Po
znania, celem sprawdzenia odbiorów transpor
tów tytoniu, który stwierdził, że Bocheński w 
wymienionych miastach nie przebywał a trans
porty zostały przejęte bez jego udziału, jedy
nie transport tytoniu przeznaczony dla Krako
wa, został przez niego dostawiony do fabryki 
tytoniu w Krakowie.

W dniu wyjazdu z Warszawy posiadał przy 
sobie Bocheński gotówkę w kwocie 500 zł., któ
rą otrzymał z firmy na cele podróży oraz kwo
tę około 2.000 zł., jaką przysłano mu przeka
zem z Hamburga.

Przybyły w dniu 16 bm. do Krakowa w po-

•5! ■

Sprawa powyższa przypomina żyWą sprawę 
zaginięcia niejakiego Mańczaka w Perzanju, 
zwłoki którego po dłuższym okresie czasu wy
dobyto z Warty. Za odnalezienie Mańczaka wy
znaczona była wówczas kwota 10.000 zł.

K R O N I K A
Kraków, 17 kwietnia.

stanowić ostatni etap w połączeniu Pińczowa i 
powiatu pińczowskiego z Krakowem.

W Posądzy łinja zetknie się z istniejącą już 
liinją kolejową wąskotorową Posądza-Kocmyrzów,

0  jpomnik na groblę śp. generała 2 * *
JSygailfciEfitSl Z t & l l ń s i i i e g ©  j Budowa ma być ukończona przed 1 lutym 1926

śp . gen. Zaełińska w swej woli pirzedśmieirtnej wku. Kierow-ntetwo budowy obejmuje inż. Jan
wyraził przekonanie, że pomnik na Jego grobie J Dziób. W budowie współdziałają sejmik pińczow-

. L  •  . i    r *    i  __________ 1_    c* dr i  .J. 77"    TT- -  i _* _ TJ 11 TT..

strony społeczeństwa całego, które domaga się Banku Gosp. Kraj. w Warszawie, emitowanych 
trwałego monumentu. Wyrazili już w tym wzglę- - przęz ten bank na budowę kolei Pińczów-Posądza 
dzie swe przekónainie oficerowie legjonowi na ze- . w sumie 690.000 zł.
braniu w dniu pogrzebu Generała^ zaznaczając jed- Na poidstawie wykupna tych obligiacyj przez 
nak, że pomnik winien mieć formę jak najprost- i związki powiatowe i gminy, Bank Gosp. Kraj.
  . 3 _____________ _ ■______i i . ;   i __•_ rr____ 1    inri.ir.l! ____________  J 1    ____

Po '•kończeniu morderstwa udali się spokojnie do 
demu. Mussel jednak nie utonął. Pokrwawiony wy
dobył się z cysterny i udał się do policji, gdzie 
wszystko opowiedział. Przeprowadzona w domach 
■grabarzy rewizja ujawniła korespondencję zako
chanej pary; nadto w mieszkaniu Musseła znale
ziono cały skład plomb złotych i złotych zębów, 
wyjmowanych nieboszczykom. Prawdopodobnie 
Brix wiedział o „bogactwie*4 Mussela- i chciał za
władnąć n-ietyłko żoną. swojego rywala, ale i jego 
majątkiem.

szlachetnie skromnej a zarazem jednak tak pełnej 8 procent w stosunku rocznym, 
siły wewnętrznej? | Budowa przyjdzie do skutku dzięki ni estru d'zo

O jednym takim znaku -pamiątce wspomniał ju ż n e j  energji statosty pińe.zowełiiego Lamotta. 
prof. dr Leopold Jaworski w serdeoznem wspotm- 1 Szpieg wojskowy w Łutelinle

W zwiąiżku z wiadomością Agencji Wschodniej
mieniu żałobnem, zamieszozonem na łamach „Cza- 
su“, doradzając zasadzenie na mogile Generała 
jodły karpackiej. Myśl .tę należy uanać za bardzo o aresztowaniach osób wojskowych i cywilny cli, 
trafną, jako podniesienie tak wymownego sposobu wuniesizanych w. szeroko rotzgałęzioną aferę szpie- 
utrwalenia pamięci wodza, którego dumę bojową w gowską na terenie D. 0. K. Lublin, dowiadujemy 
pierwszym, najbardziej pamiętnym okresie walk się, że na skutek przeprowadzonej obserwacji, re- 
kołysały szumiące jodły na ziboczach Karpat lesi- ferent informacyjny D. 0. K. H aresztował dnia 5 
stych. bm. kaprala Stefana Targowskiego z 2 dywizjonu

Lecz jeszcze jeden znak, TÓwndeż naturalny, samochodowego, przydzielonego do pracy ̂ kance- 
również z łona przyrody wzięty, znaleźć się wi- laryjr.ej w oddziale ogólnym ref«ra£u mobil&za- 
nien na grobie Generała: oto wielki głaz granito- cyjnego
Wy, który przeniesiony na mogiłę z Tatr skali-1 Inwigilacja ustaliła., że Targowski skradł dnia 
siych, świadczyłby wymownie także o niespoży- 3 bm. plik papierów tajnych, które następnie sta- 
tej, wprost giranitowej mocy Jego ducha! jrał się sprzedać niejakiemu Goldbergowi i dwu in-

Jodła karpacka i granit tatrzański, a na nim nym starozakoainym w Kowlu, 
jak najprostszy, pełen zwartej siły napis — to Aresztowanie nastąpiło w chwili  ̂dobijania tar- 
najwymowniejs-zy monument tego szlachetnego gu_o cenę kupna w mieszkaniu fryzjera Goidberga
Rycerza bez skazy i zmaizy.

W y c ie c z k a  p o l s k a  w  P r a d z e
•Z Pragi donoszą 16 bm/:

w Kowlu, dokąd Targowski wyjechał.
Oprócz niego aresztowano niedoszłych nabyw

ców oraz w Lublinie cywilnych towarzyszy Tar- 
jgowskitgo, Hansa Chila, Józefa i Abrahama SpieJ-

Ostatni dzień swego pobytu w Pradze, tj. we YogeJów^i9 Jerzego Brzozowskiego. Targowskiemu 
środę poświęcili członkowie polskiej wycieczki o- gr.Jzj jixQ»tępcwan.ie w trybie sądów doraźnych, 
bradom nad sposobem skutecznego przeprowadze
nia w praktyce prawdziwego zbliżenia między Cze
chami i Polakami. Rezultaty tych obrad streszczo
no we wspólnych rezolucjach.

P o p o iarie^ R yk d w
Z Warsizawy donoszą: Podczas _ pożaru Ryków 

,! energiczną pomoc niósł ksiądz miejscowy, Kocieni-
_.1_ •        j. . __  X r»»TV1u r» onc-in

Wicepremier T M t t  na Polesiu
(Telefonem od naszego koTesjmndenta).

Warszawa, 17 kwietnia. Z Brześcia donoszą: 
^Wicepremjer Thugutt w towarzystwie general
nego dyrektora odbudowy inżyniera Kruka 
przybył do Brześcia, powitany przez wojewodę 
generała Młodzianowskiego, oraz innych przed
stawicieli władz miejscowych. Po obiedzie u 
[wojewody wicepremjer Thugutt-udał się samo
chodem do gminy Motykalskiej i do czterećh 
wsi, kompletnie zniszczonych. Ludność tych 
wsi mieszka w ziemiankach. Minister Thugutt 
rozmawiał z mieszkańcami wsi, wypytywał się 
^  warunki życia j  potrzeby. Rezultatem podró-

Wczorajsize przyjęcia na ctześć gości polskich ski. Pomoc ze strony ludności i gmin sąsiednich 
odbywały się nie wspólnie, lecz grapami. I tak napotykała jednak na trudności. Gmina w Żełe- 
panic polskie były gośćmi czechosłowackich orga- chowie nie chciała u ż y c z y ć  samochodów do po- 
nizaeyj kobiecych. Adwokatów polskich, bio-rących żaru, które były jej w tej chwili potrzebne, ałbo- 
ndział w wycieęzoe, podejmowali ich czescy kole- wiem w Żelechowie odbywał się mecz footballowy. 
dzy obiadem w hotelu „de Saxe“. Wreszcie na; Spalił się c a ł y  r y n e k ,  część ulicy Żelechowskiej, 
cześć polskich przedstawicieli handlu i przemysłu całe ulice: Bóźniozna, Rynkowa, Katpitanka. Ofia- 
wydało obiad prezydjum prasliiego Targu wzor- rą ognia padło 257 domów, ocalało 61. Bez dachu 
kowe«-o. Na wszystkich tych przyjęciach wzam-; jo  zostało 649 rodzin żydowskich, liczących 3000

13 . .  J ____ J._______ i _______   1,.̂ . 3___  ____  A ________  nri-iTlń 99A Af-AV>szono z obu stron serdeczne toasty na czesko- 
polską przyjaźń.

O godz. pół do 10 wieczorem goście polscy od
jechali do Warszawy. Na peronie chór czeska od
śpiewał narodowy hymn polski „Jesacze Polska 
nie zginęła14, co geście polscy Skwitowali odśpae-! budowano 
waniern czeskiego h3rmnu narodowego. Pożegna^ nowinie, 
nie było niezwykle serdeczne. Pociąg ruszył w 
drogę wśród okrzyków „Do widzenia w Wamsaar 
wdea.

dusiz, oraiz 49 rodzin polskich czyli 226̂  osób.
W ogniu spaliło się 91 świń, 12 krów, 1 koń, 

12 cieląt.
W 1922 roku Ryki były również pastwą pożaru; 

spaliło się wtedy 137 domów, z których część od- 
i te właśnie wczoraj spaliły się po-

Kolejka Kraków—Pińczów
Z Pińczowa donoszą:
Sejmik w Pińczowie przystęp,u je po uzyskaniu 

pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego i Pol
skiego Banku Komunalnego w Warszawie do 
budowy ostatniego odcinka kolei wąskotorowej 
Hajduszek-Posądza. Budowa będzie obecnie piro- 
wądzona na odcinku od Wiślicy do Oudzynowic 
i  od Kazimiery Wielkiej do Posądzy. Budowa o- 
bejmie og<Mem przeeało 36 kim. drogi i będizie

Liczba sklepów spalonych wynosi 200. Między 
spałosiemi budynkami znajduje się rówmiież i boż
nica, zbudowana przed 120 laty.
R o m a n s  n a  d w ó c h  c m e n ta r z a c h
TL Luksemburga donoszą:
Grabarz cmentarza w Neudorf, niejaki Bxix u- 

Irzymywał stosunek miłosny z żoną grabarza są
siedniego cmentaaza, Mussela. Wkońcu kochanko
wie postanowili zgładzić Mtissela.. W tym celu 
zwabili go na cmentarz w Neudorfie i tam rzucili

KONFISKATA „M. REFORMY". Wczoraj po
południu skonfiskowała prokuratora państwa „N; 
Reformę** (Nr. 89 z. daty .17 kwietnia) za większą 
część zamieszczonego na 3 stronie dziennika ar
tykułu pt. „Przed rozprawą sądową o zajścia li
stopadowe w sądzie wojskowym na Montelupich**.

DAR NARODOWY T. S. L. Materjalną podsta
wą działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej jest 
„Dar Na,rodowy T. S. L.“, zbierany w dniu 3 ma
ja. Dowodem, jak pracuje T. S. L., są cyfry z r. 
1924. W tym okresie przeprowadziło Towarzystwo 
Szkoły Ludowej budowę 103 nowych placówek 
kulturałno^oświatowych, a mianowicie: 76 szkół,. 
27 domów ludowych i dopomogło w budowie 17 
kościółów i kaplic na kresach. Wobec budzenia 
się ruchu oświatowego wśród sz.eroikśęh mas po-, 
trzebne są setki tysięcy złotych na cele oświaty 
pozasr/ieoilnej. Sądzić należy, że społeczeństwo i w 
tym roku pom,,ze T. S. L., widząc jaik rzeczowo i 
noizunmie korzysta ono z pieniędzy publicznych/ 

NOWE WYBORY DO RADY M. W KRAKOWIE 
„Nowy Dziennik** otrzymał z Warszawy infor
mację, że sprawa nominacji Rady miejskiej w 
Krakowie zachwiała się ostatnio poważnie z po
wodu stanowiska stronnictw pa^^^hwych, upie- 
araflących się przy swych żądaniach udziału w 
przyszłej Radzie miejskiej/ Jeśli stronnictwa te 
stanowiska nie zmienią, wypłynie prawdopodobnie 
na porządek dzienny spt&wa przeprowadzenia wy
borów na podstawie starej ordynacji wyborczej.

PRZECIW LICH WIJE W ZDROJOWISKACH. 
Wydział przemysłowy woj. kra.k. w porożu mieniu 
ż 'wydżiaiehi zdrowia opracował szczegółowy plan 
zwalczania lichwy żywnościowej i mieszkaniowej 
w zdrojowiskach i letniskach województwa. W 
tym celu starostowie otrzymają specjalne instru
kcje.

UROCZYSTOŚCI SOKOŁA KRAKOWSKIEGO.
Projektowany iia miesiąc czerwiec br. ogólno
polski zlot sokoli w Krakowie z okazji 40-1 ecia 
krakows-kiego gniazda, został odroczony. Przyczy
ną tego odłożenia są przypadające na ten sam 
termin zloty sokole w Warszawie i Poznaniu. Z 
uroczystością 4G-3ecia Sokoła krakowskiego, któ
ra obchodzona będzie .tylko wewnętrznie, połączo
ne zostaną, wszechpolskie regaty na Wiśle, obchód 
wianków, wycieczki statkami itd. Uroczystość 
wianków, która się odbywa corocznie 24 czerwca, 
będzie odroczono pód koniec tego miesiąca. Za
rząd Sokoła, który ̂  oarzymał w ubiegłym roku 
obszerny plac za boiskiem „Wisły", rozpocznie w 
•najbliższym czasie roboty nad niwelacją terenu, 
oparkanieńiem oraz ustawieniem trybun. Nadto w 
dniach zlotu krakowskiego jubileuszowego odsło
nięta będzie tablica pamiątkowa na gmachu So
kola z nazwiskami członków Sokola, poległych w 
wałkach II brygady Leg jonów.

KOMUNIKACJA LOTNICZA. By umożliwić in
teresentowi załatwienie sprawy, czy to w Warczar 
wie czy też w Krakowie lub Lwowie w jednym i 
tym samym dniu, wprowadza nasze Towarzystwo 
z dniem 17 bm. jeszcze jeden dodatkowy lot na 
linji Warsizawa-Kraków oraz Warszawa-Lwów.

Odlot aparatu tak z Warszawy, jak i z Krakowa 
o godz. 8*45. Przylot do Warszawy wzgl. Krako
wa o godz. 11*15. Drugi odlot z Krakowa, jak 
dotychczas o godtz. 12*30, przylot do Warszawy 
o godz. 15. Natomiast odlot z Warszawy o godz. 
16, przylot do Krakowa o godz. 18*30.

Temsamem interesent odlatujący z Krakowa o 
godz. 8*45 wrócić może nazad o godiz. 18430, przy- 
Ciem pozostaje mu w Warszawie na załatwienio 
interesów, blisko 5 godzin czasu.

Na linji-zaś Warszawa-Lwów i z powrotem: 
obydwa, aparaty odlatują z Warszawy wzgl. Lwo
wa o godz. 9, przybywają do Warszawy względnie 
Lwowa o godz. 12. Powtórny odlot o' godz. 15, 
przylot do Warszawy wzgl. do Lwowa o godz 
1 8 /

In,owację tę zaprowadza się na razie w celach 
próbnych, a o ile frekwencja pasażerska dopisze, 
rozłiład ten stanie sdę definitywnym. Chcący ko- 
rzyistać z przelotu musi się zjawić na lotnisku naj
później 10 min. przecl wyznaczonym czasem od
lotu.

AKCJA PRZECIW ŻEBRACTWU. Towarzy
stwo etyczne i chrześcijański Związek akademi
cki w Krakowie urządlzają zebranie dyskusyjne 
w sprawie żebractwa ulicznego w piątek 17 bm. o 
6 wieczór w Uniw. Jag. w sali 39 Coli. Noy. Ze
branie zagai prof. dr Witold RubozyńsM, referaty 
wygłoszą d.r Tad. Mitana i dr Ziofja Baetgenówna.

ODROCZENIE ZEZNAŃ O PODATKU DOCHO
DOWYM. Termin do składania przez osoby pra
wne zeznań o dochodzie, wyznaczony w art. 49 
ust. o państwowym podatku dochodowym na 
■dzień 1 maja roku podatkowego oraz termin do 
składania zeznań o dochodzie przez osoby fizy
czne i spadki wakujące, przesunięte na rok bie- 
*żący podatkowy, rozporządzeniem ministra skar
bu z dnia 11 lutego 1925 z 1 marca do 1 maja br.

PODATEK OD OBROTU TRUNKAMI. Izba!
skarbowa w Krakowie zawiadamia interesowar 
nych, że ministerstwo skartm zezwoliło na spłatę 
wojewódzkiego podatku od obrotu trunkami, wy
mierzonego za II półrocze 1924, w pięciu równych 
ratach miesięcznych, poczym a iąc od dnia 15 lipea 
1925 r.

ARESZTOWANIE ZBRODNICZEJ MATKI. —
Wcźora,j donosiliśmy, że rybacy wyłowili za. mo
stem kolejowym zwłoki noworodka płci żeńskiej. 
Obecnie policja wpadła na ślad wyrodnej matki i 
aresztowała ją w osobie Genowefy Kosydarów- 
nej, służącej w Krakowie. jj

NOŻOWIEC PRZED SĄDEM. Dziś w sądzie 
okr. karnym w Krakowie przed trybunałem, któ
remu przewodniczył sędzia Jura, stanął Stanisław 
Kocoł, lat 23, robotnik, który postanowił rozbić 
znajdujące się w Psarach w pow. chrzanowskim 
wiejskie kółko oświatowe, w skład którego wcho
dziła młodzież stroniąca od karczmy, bitek i a- 
wantur wiejskich. Z nienawiści, jaką Kocoł czul 
dla, rozumniejszych swych rówieśników, napadł 
ich w towaj.zysl.wie podobnych do siebie osobni
ków i poranił ciężko 6 ludzi, przyprawiając ich o 
kalectwo. ,j

Poszkodowanych zastępuj6 na rozprawie adw/ 
dT Tcezowski, oskaiża prok. Wołoszezuk. 1

O SFAŁSZOWANIE TESTAMENTU TYSZKÓW 
SKIEGO. W dniu wczorajszym otrzymały krakow
skie władze wiadomość, że w Wiedniu został are
sztowany "Wiener, główna osoba w aferze o fał
szerstwo testamentu śp. Tyszkowslkiego. Również 
i w Przemyślu dokonano aresztowania pewnego 
inżyniera,, który niemniej ważną rolę miał odgry
wać w tej oszukańczej akcji.

W dniu wczorajszym sąd okręgowy karny w 
Krakowie dostał polecenie odstawienia Konopki 
do więzień sądu kara ego w Przemyślu, gdzie to
czy się główne śledztwo przeciwko oskarżonym; 
również sprawą tą zajmują się sądy wiedeńskie. 
Wczoraj wieczorem Konopka wraz z odnośmemi 
aktami przetransportowany został z tut. więzień 
do sądu w Przemyślu. *

NIEZWYKŁY „PECH" ZŁODZIEJSKI. Pewien 
wieśniak z pobliskiej okolicy Krakowa przywiózł 
do miasta chore dziecko, ażeby zasięgnąć porady, 
lekarskiej. Niestety dziecko tuż po przyjeździe do 
miasta umarło. Wieśniak zajechał na rynek Kle- 
parski, ażeby popaść konie, sam zaś udał się do 
kawiarni celem posilenia się. Zwłoki dziecka wsu
nął poprzednio do wora, który zawiązał silnie i 
ulokował w tyle wozu. Wypiwszy w kawiarni her
batę, powrócił wieśniak do wozu i ku swojemu 
zmartwieniu przekonał się, że worek ze zwłoka
mi dziecka zniknął. Zabiał go widocznie złodziej,1 
nie domyślając się, co zawiera.

D n ia  17 kw ietn ia :
f r  T U  A l  M Y

im . SŁOW ACKIEGO DON JUAN
Josego Zorilli z J. Węgrzynem

N ow ość! N ow ość! '

.bagatela* So n ata KroutzB io w ska
Począteb godz. 8-ma sztuka w 4 aktach Ferdynanda Nomćre’a 

i Alfreda Savoir’a

jowoscr
Starowiślna 21

Początek seansów 
4*60, 6, 7-50, 9-10

uperetisa  
,NOWOŚCI" 
nl. Rajska

Słodki kawaler
operetka w 3 aktach L. Falla

K I N A z a n

„Promień"
Podwale

Scansy od godz. 5-ej

Harold Lloyd
w 6 aktowej komedj p. t.

„DOKTOR JACK1*
Program dla starszych i dla młodszych <\ 

J a ck le  Coogan  
w swym najlepszym fili mie j

Niech żyje Król
dramat i komedja, 10 aktów.

Ilustruje film duet artystyczny. Film dla mło
dzieży dozwolony. Obraz, który każdego ubawi.

Wielki program śwtąteczny potrójny i
POLA NEGRI

najznakomitsza artystka polska w głównej 
roli w najlepszym z dotychczasowych filmów

Czarna Lu
Na P arysk im  bruku, 8 aktów Ą 

P iosen k i k ab aretow e odśp iew a Marla 
de la  R ocea i

f f g l Ć c H f f . R» d 1
film kolorowany. Komedja 2-aktowa amer. 

W ielk i rekordow y program  św iąteczny?

„ZA M A S K O W A N I K O W B O JE11
czyli (Dztkl szeryf) 1

wspaniały najnowszy dramat amerykański i 
pełen przygód i senzacyj. j

P o raz p ierw szy  w  K rakow ie! _ 
Ponad program: arcywesota 2-aktowa komedja 
amerykańska. W roli głównej: Mae S e n n e j  
król humorystów ameryk. Liczne dzikie zwierzęta, 

. R azem  10 ak tów  program u dla w szystk ich .

.REDUTA"
Lubicz 15

Pierwszy seans g . 5

„SZTUKA"
św . Jan a  4  

Seansy g .5 ,7 i9

Od niedzieli 12 b. m

P a t  iPa t a G l i D u
w niesłychanie wesołej i pełnej wytwornego 

dowcipu komedji w  8 w ie lk ich  ak tach  
pod tytułem:

Uogee i Skarby
Dla młodzieży urzędowo dozwolony.

do wielkiej cysterny z wodą. Jednakże Musseł |,odroczyło ministorsiwo skarbu dia 'wytmaaru po- 
■wypłynął na wieirzch. Ba*ix i Mussetowa ptcczęli bić I datku dochodowego na rok 1925 do1 dnia 31 maja
go liamdeinjaini i płytami, aby, posę&edł na duo. i 1 9 2 5 .^

W
A
w r
D
A

Gertrudy 5

Nadzwyczajna 
nowsze

czajna premiera wspaniałego filmu na}- 
prod. z najpiękniejszemi kobietami p. t.:

naclste n ie zw y c ię żo n y
Przepych i  n ieb yw ała  w ysta w a .

W glówwej roli: Najsilniejszy człowiek świata 
M aeiste i posągowo piękna H elena Sangro,

znana z filmu Quo-Vadis.

JSl
W
x>
A

Gertrady 5

..WZ11SA"
8tradom 15 

Seansy: 5, 7, 9.

W ielk i św ią teczn y  program

CzMek bez n t o
senzacyjne przygody w 8 aktach króla senzacyj, 

artysty-akrobaty ,

H a r r y  P e e l a  . !
obfitujące w mnóstwo ciekawych epizodów 
Całość d la  m łodzieży  urzędow o dozw olona-

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Znakomity, 
artysta Teatru Narodowego Józef Węgrzyn, kten
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rego występy tak niezwykłym uwieńczane były 
sukcesem, żegna się dzisiaj z publicznością kra
kowską w swojej pamiętnej kreacji „Don Juana", 
powtarzając ją po raz 30. Jest to więc ostatnia 
sposobność zobaczenia tej niepospolitej kreacji w 
Krakowie.

Po miesiącu przeszło występuje jutro teatr im. 
Słowackiego z premjerą nieznanego je&zoze u nas 
utworu znakomitego poety Kazimierza Tetmajera 
pt. „Judasz". Utwór len grany był dotąd tylko 
w W ars za wie w teatrze „Reduta" z wyiątkowem 
powodzeniem. „Judasz" przygotowany reżysersko 
przez p. Piekarskiego, grającego też tytułową ro
lę, otrzyma nową wystawę projektu p. F. Krassow
skiego i ilustrację muzyczną skomponowaną przez 
p. K. MayerhiOtlda. W niedzielę po południu „Szkla- 
aa góra", sckodząca już niebawem z repertuaru.

2  TEATRU „BAGATELA". Silna dramatycznie 
psycliO']ogicznie interesująca sztuka Savoiia i No- 
fciere‘a „Sonata Kreutzerowska", przyjęta tak ży
czliwie przez krytykę i  publiczność, ma zapewnio
ny dłuższy żywot sceniczny w „Bagateli". Atra
kcyjna ta nowość wypełni wszystkie dni, aż do 
poniedziałku 20 bm. włącznie z pp. Leną Bruc-zo- 
wą. i A. Kwiatkowskim w głównych rolach.

W sobotę o godz. 4 po poi. powraca na afisz 
sukcesowa. tryskająca humorem farsa amerykań
ska „Pragnę polonika" z pp. Dobrzańską, Sie- 
powską, Dobrzańskim, Wesołowskim w głównych 
folach. W niedzielę o godz. 4 po pot po raz 1 
PO cenach zniżonych interesująca sztuka UTwan- 
€ewa „Zwierzątko", której dotychczasowe przed
stawienia nie wyczekały ani części sukcesu.

OPERETKA „NOWOŚCI". „Słodki kawaler", 
cieszący się wielki em powodzeniem, grany będzie 
Codziennie a w niedzielę dwa razy po południu 
po cenach zniżonych i wieczór po cenach zwy
kłych. W przygotowaniu prześliczna operetka Kol
ia-grana w Wiedniu 300 razy z rzędu „Trzy sta
re pudła". W głównych rolach pp. Kram ©równa, 
jCzemekówna i Czerniawska..

^  KONCERT JACQUES THIBAUDfA odbędzie 
filę w poniedziałek, dnia 20 bm. po sukcesach, ja
ki© odnosi znakomity artysta w Warszawie. Gra 
Thibaud'a błyszczy i grzeje. To nie obojętna ele
gancja Sarasatego ani marmurowy, akademicki 
chłód Sauoreta, — nie! Z gry jego przemawia sam 
Żywy duch muzyki w skończonej wirtuozowskiej 
formie. Thibaud jest skrzypkiem par excellence 
tego sa-lachetnego a rzadkiego typu: wirtuozów 
poetów. ^

Re p e r t u a r y :
v  TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Sobota, 18 bm.: „Judasz*1.

, Niedziela, 19 bm. po poł.: „Szklana góra"; wie 
pzorem: „Judasz".

Poniedziałek, 20 bm.: „Judasz". ; f
TEATR „BAGATELA*

Sobota, 18 bm. po poł.: „Praguę potomka";
Wieczorem: „Sonata Kreutzerowska".

Niedziela, 19 bm. po poł.: „Zwierzątko"; wie
czorem: „Sonata Kreutzerowska".

Poniedziałek, 20 bm.: „Sonata Kreutzerowska".
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".

Sobota, 18 bm.: „Słodki kawaler".
Niedziela, ,19 bna. po poł.: „Słodld kawałer“; 

wiecziOTcm: „Słodki kawaler".

Operetka „N ow ości"
pSŁODKI KAWALER", operetka Szanzera i We- 

łiscłia, z muzyką Leona Falla.
W pogoni za nowemi tematami wpadli znani 

libreciści ua pomysł przebrania primadoimy w mę
skie pluchy, w których przez dwa akty i począ
tek trzeciego bawi widza bohaterka opowieści, 
młodziutka dziedziczka angielskiego majoratu 
Greaitrille, wychowywana w tych sukniach przez 
h t  16 jako rzekomy lord Henryk. Komedję tę za
aranżował dowcipny wychowawca miss Grenvilłe 
jl - airchiwarjusz zamkowy w jednej osobie, Josua 
Carp, fałszując w dokumentach jej płeć, by omi- 
nąć postanowienie praw, według których bogate 
dziedzictwo przypaść miało po śmierci jej ojca 
prawowitej męskiej latorośli rodu Grenvi]le, jej 
kuzynowi, młodemu Billowi.

Oszustwo to dobrze udające się przez lat kil
kanaście, którego nie przypuszczała nawet bar
dzo (doprawdy) niewinna miss Henia, skończyło 
się wreszcie oddaniem naturze, co się jej należa
ło i ubraniem „słodkiego kawalera" w spódnicę, 
w której mu na razie bardzo było nieswojo. Na 
itemto tle osnuto wcale wesołą fabułę, pełną ko
micznych eybuacyj, starczącą dobrze na 2 akty, 
te  ich jednak autorom było zaanało, wlepili w 
środek jeszcze akt trzeci, rozgrywający się aż 
W 16 wieku, w którym wszystkie wspomniane 
persony występują w odmiennych rolach na kró
lewskim dworze, właściwie zupełnie niepotrzebny, 
|ako  zbyt luźno z wątkiem akcji scenicznej awią- 
fitany.

Muzyka Falla odbiegająca przeważnie od ogól
nego szablonu- fakturą i dużą samodzielnością par
tu  orki ©stratnego w stosunku do głosów uboga 
jest melodyjnie, zaleca się zató pełną smaku i po
lifonicznego wdizięku robotą i barwną instrumen- 
tacją, ma przytem w dłuższy cli ilustracyjnych 
zwłaszcza ustępach charakter raczej operowy. 
Śpiewakom mato daje pola wokalnego popisu, wy
maga natomiast od nich, zarówno jak od kapel
mistrza czujności i znacznej muzykalności w opa
nowaniu tych wszystkich parland i trafianiu od
ległych interwałów. Stąd należy się wykonawcom 
pewna wyrozumiałość w niedostatecznie wygła
dzonych momentach zespołowych, wymagający cn 
dłuższego przygotowania i niemałej pracy.

yv głównych rolach dobrze wywiązali się ze 
jsrwych niełatwy cli zadań pp. Kramerówua i Wawrz 
Łowicz, dalej arcykomiozny preceptor, p. Cybul
ski, panie Czerniawska i Horbowska, oraz p. 
Chrzanowski. Ten mesc-hodatący ze sceny sekstet 
bawił skutecznie widownię, oklaskującą z zapałem 
wykonawców z p- Krame-równą na czele, która 
przerobiwszy się do niepoznania na uroczego chło
pca w każdym ruchu i gieścde podbijała ją finezją 
j wdziękiem swej nowej aparycji. Zwracała uwa
gę okazała pod względem-kostiumowym wysta
wa, zwłaszcza w akcie drugim na dworze królew
skim, podobał się balet z p. Martówną na czele.

Niefortunnym j e d n a k  pomysłem jeist przesunię
cie początku przedstawień na godz. 8, gdy, jak 
wiadomo i tak o toj porze się one dawniej rozpo
czynały, gdyż pół godziny spóźnienia jest już tra-

r .
dycyjną zaletą teatru przy ul. Rajskiej. To też 
obecnie (np. w poniedziałek) widowisko rozpoczę
ło się już o gediz. 8 54 i to ' dopiero po trzykrotnem 
tupaniu zniecierpliwionej widowni. Oczywiście 
przewleka się rzecz' do północy i wielu wychodził, 
już po drugim akcie z teatru. Wątpię, czy taka 
polityka schodzi się z interesęm, publiczności i 
samego teatru. : , Jul. Św.

Stowarzyszenia yrzpiiltów
poszukuje 842 *

p a l iw  poi i i e i o  ta s a lo iw  la l g ilo w ii l s i l
w miejscaoh zdrojowych — przedewszystkiem w Kry-, 
nicy, Żegiestowie, Iwoniczu, Rymanowie, Truakawca.

Zgłoszenia z polaniem  szczegółów i warunków pod adre
sem: Węgliński, dla Sanatorium, poste restante Lwów.

T r e n c z p f i s k f e  G l e p i l e e
nadzwyczajne wyniki lecznicze przy

reumatyzmie, podagrze, iscMssfc i i. n
Idealne kuracjo wiosenne. 840 

Informacjo przez dyrekcję zakładu lub zastępcę: 
Juliusz Sperling, Kraków, ul. Eo33ąta|a 4,

SK2siu- -
Z kraju i ze świata

CZŁONKAMI KOMISJI KODYFIKACYJNEJ
mianował prezydent Rzpltej Adama Chełmońskie
go i Władysława Abrahama.

PREZESEM SĄDU OKRĘGOWEGO W WADO
WICACH mianował prezydent Rzpltej dra Jana 
Scliwarzeaiberg-Ożernego.

ODZNACZENIE POLSKIEGO PIANISTY. Jó
zef Śliwiński, znakomity pianista., który koncer
tował ostatnio trzykrotnie z olbrzymicm powodze
niem w Bukareszcie odznaczony został komando
rią korony rumuńskiej.

ZA ZNIEWAŻENIE PAŃSTWA POLSKIEGO. 
Redaktor dizdeomika „Obensohlesiische Kurier" Kro
czek został skazany na 450 zł grzywny za, znie
ważenie państwa polskiego w artykule., omawia
jącym zatarg o skrzynki pocztowe w Gdańsku.

KATASTROFA LOTNICZA. Na lotnisku wyż
szej szkoły lotniczej w Grudziądzu kapitan pilot, 
Staiikowski wzniósł się na a,pa,racie myśliwskim 
i wykonał cały s.zereg ewolućyj. W odległości 5 
mil od Grudziądza przy zataczaniu wirażu sira- 
Ćił równowagę i spadł do jeziora wraz z apara
tem, ponosiząc śmieić na miejscu.

TRAGICZNY EGZAMIN KOMINIARSKI. W 
tycli dniach odbył się w Toruniu egzamin uczniów 
kominiarskich na czeladników. Prócz ucznia Pa
wła Deanla z Lisewa, który zaczadtził się. do tego 
stopnia, że stracił przytomność, padli ofiarą diwaj 
uczniowie. Jeden z nich Zygmunt Koścdńśki w 
czasie. przewidzianego w egzaminie przejścia przez 
komin w fabryce pierników, zaczadził się tak bar
dzo, że zachorował ciężko i odstawiony do lecz
nicy miejddej, zmarł po 2 dniach, mimo zabiegów 
] ©kańskich.

Widma wolny uai dateHlm Wschodzie
I m p e r ia l iz m  fle ra a e m  e ls s ^ K E ji  j a p o ń s k ie j

Hea& efa Stasselw 2  je d n o c z o n y c h
(Telegram własny „Nowej Reformy"). /

Londyn, 17 kwietnia. Tutejsze kola połitycz-i zajęcia większej części Chin. W  Japońji u- 
ne^ kolportują pogłoskę, że na dalekim ■ wscho- trw ała się przekonanie, że Chiny muszą być 
dzie grozi wybuch wojny w najbliższym czasie. {terenem ekspanzii dla licznej ludności Japouiji. 
Najnowszy program zbrojeń morskich W Ja- > Stany Zjednoczone ni© mogą jednak do tego 
nn«i.;s wywoła! wielkie wrażenie w Stanach i j dopuścić. A m erykańska flota bojowa twyjeeha-

ła na morza w  łącznej sile 125 statków na m a
newry koło. Australji. W  Japonji uważają te 
manewry za skierowane przeciw sobie.

wrażenie w Stanach 
Anglji. »Daily Express« donosi, że Japonja 
jeszcze w tym  roku buduje 13 nowych po
śpiesznych krążowników bojowych. Progiem 
polityczny rządu jugosłowiańskiego zmierza do —  oo-

Praca Foistt® dli rslilcM mma&fege
stono«l Kwesilc lycfs lofi śmierci

Paryż, 17 kwietnia (PAT). Prasa w dalszym jbec,nie we Francji, znajduje się kilka' niepożą- 
ciągu zajmuje się sprawą emigrantów polskich j danych jednostek. Pismo dodaje, że nie należy 
we Francji, »Edair« między inuemi przestrzega zapominać, iż Polacy właśnie przyczynili się 
opluję publiczną prze doleganiem wrażeniom, do rozwoju i odbudowy wielu zniszczonych ob- 
jakie mogą wywoływać ostatnio dokonane zbrójszarów  przemysłowych, oraz, że są znani jako 
dnie we Francji, przypisywane Polakom, Pismo r-znakomici pracownicy rolni, k tórych praca jest 
podnosi, że niema tu nic dziwnego, że pośród | dla rolnictwa francuskiego kwest ją życia albo 
000 tysięcy Polaków, którzy przebywają- o- śmierci.

a8SBgTaŝ m3aaHda« wwwa 'BEBBmmmmaaammb—

1 O S T A T N IE J CHW ILI

Straszne szezeióly wybuchu
w katedrze w Soffi

I^otąd wydobyto z pod g^ozdw lOO zabitych i kilkuset raniiyeli
(Telegram własny „Nowej Reformy**). i

TAJEMNICZA CHOROBA. Na terenie walnego 
miasta Gdańska wystąpiła znowu tajemnicza cho
roba zwana „hafflci-anlcheit**. Zainotówano wśró^l 
: rybaków szeTeg wy pądlców tej choroby.

ZAMORDOWANIE MĘŻA I 4 DZIECI. Z Clu- 
; cago donoszą: Policja chicagowska aresztowała 
niejaką Annę Cuningham pod zarzutem popełnie
nia wielu, morderstw przy pomocy trucizny. Ko
bieta ta otruła arszenikiem w ciągu '6. lat swego 
męża i czworo dzieci. Podejrzenie o straszny ten 
czyn padło na nią dopiero przed Miku tygodnia
mi, gdy przy włezkwoo do sapitała najmł04łszęą<i 
jej syna, zdradzającego objawy silnego zafcntcia 
arszenikiem. Zawiadomione o wypadku władzę pie- 
licyjue zażądały wyjaśnień od Cuni^hamowej, 
która w swych zeznaniach poczęła się ^wikłać a 
wzięta w krzyżowe pytania pmzyzmała saę do po
siadania arszeniku, którego używała do ogromii- 
ctwa. Córka jej natomiast zeznała do protokołu, 
że matka jej opowiadała, że arszeniku używała 
do wytępienia szczurów. Po^ praesłuchaniu .truci- 
cielki odstawiono ją do więzienia.

■ i m

m & m i i
— W Stanisławowie odbył ŝię. manifestacyjny 

pogrzeb ks. Franciszka G a ł  a s  a, katechety gi- 
mnaizjnm żeńskiego i kapelana z czasów walk le
gionowych, w których brał udział niemal do o- 
statnich chwil.

Sof ja, 17 kwietnia. Nasz korespondent po
daje następujące szczegóły o zbrodniczym za
machu w katedrze sofijskiej:

W katedrze zebrani byli najwyżsi dostojnicy 
państwa, celem oddania ostatnich honorów za
mordowanemu posłowi i generałowi rezerwy 
Giorgiewowi.

Świątyua przepełniona była zbitym tłumem 
publiczności.

Nagle podłożona zbrodniczą ręką wybuchła 
piekielna maszyna, wywołując tak potworną 
detonację, i© zaalarmowała ona całe miasto.

Na głowy zebranych runęły mury i posypały 
się cegły. Straż ogniowa i żołnierze, należący 
do konduktu, a stojący przed katedrą rozpo
częli natychmiast akcję ratunkową i wydobyli 
dotychczas z pod gruzów przeszło 100 zabitych 
i kilkuset rannych.

Król nie był obeeny ń-u' - n&bóżeństwie.
Ministrowie są prawie wszyscy lżej lub cię

żej ranni, jednak życiu ich nie zagraża niebez

pieczeństwo. Bezpośrednio po wybuchu zebrała 
się rada ministrów, celem zastosowania odpo
wiednich środkóiw. Mimo tego że z prowincji 
nadeszły wiadomości, iż wszędzie panuje spo
kój, zaprowadzono w całym kraju stan wyjąt
kowy.

Pociągi po przeprowadzeniu u wszlystkich 
podróżnych rewizji papierów odprawiono bez 
pr^zkód.

jJ!&  Zniszczona katedr̂
(Telegram własny „Nowej Reformy"). , j

Sof ja, 17 kwietnia. Zniszczona wybuchem 
katedra przedstawia straszny widok. Runęła 
kopula środkowa i zawaliła się ściana połu
dniowa, tworząc olbrzymi stos gruzów.

Przed szpitalami gromadzą się tłumy, poszli 
kujące z rozpaczą swoich bliskich.

Dzienniki poranne ogłosiły już pierwszą listę 
ofiar, głównie urzędników i oficerów. - ;

6% Siersza Górnicza 50, Silezia 12, Faato 1 0 $
Galicja 1075, Lumen 7, Schodnica 166, Karpafai 
133. *

Zurych, 17 kwietnia.''(PAT). Pairyż 27T0, LccJ*
dyn 24*7654, Nowy Jork 51754, Belgja 26‘20j 
Włoohy 21 -27, Hiszpan ja 73*95, Holandia 206*45,̂  
Berlin 1.231, Wiedeń 72*85, Sztokholm 139*50j 
Oslo 83*75, Kopenhaga 95*65, Sofja 377*50, Prag^ 
15*35 54, Warszawa 99*50, Budapeszt 0*717, Bialol 
gród 8*35, Ateny 9*65, Konstantynopol 2*70, Bu| 
kareszt 2*3254, Helsingfons 13, Buenos Aired 
198‘50. Tendetiicja spokojna. i., . ,

Papiery dywidendowe w Warszawie
17 kwietnia 1925

'  - AKCJE:^ ^  „
Bnnk Haadluwy 
Baok Zw. S p .  Z a r . = . 'T Y Y '.  
Cegielski
Parowozy <
S l a r a e h ó w l e e ^ r r ; ^ ^ ^  
Zyrard6w

,ei j  • • • • • • •
(JpS u a • • • • . . .  •
N aft i  Polska’̂ ^ ^
Spirytus
Ćmielów "'Ti
Chodorów
Bank Przenu Lwów , ^ ' * 7  f 
Zieleniewski . . . . . . . . .

^ .W  cioty eh 
Transakcja 

6-80 
1025

• 2-70 
lG-6ł 
[ 2*35 
f 6*15

160

415

11-00

" sportu
CRAGOVIA—BUDAPEST! III KER. Znaua wę

gierska drużyna rozegra z Oracovią zawody w so-( 
botę o godz. 4*45 i w niedzielę o godz. 4 po poł,! 
na boisku Jutrzeaiki. j

JUTRZENKA—MAKKABI 1:0. Gra otwarta'] 
lecą mak) interesująca. Bramkę dla Jutr2 esiki 
straehł Kramhoilz. Sędzia p. Kałuża. ^

" Zapiski literackie
mŚWJATOWID“. Ostatni numer tego poczytne- 

go tygodnika przedstawia sdę niezwykle okazale 
zajmująco. Ilość i przepych aktualnych ilustra

c ji przykuwają oko i uwagę czytelnika. Na wy
różnienie zasługują „Nad mogiłą Słowackiego w 
rocznicę zgonu Wielkiego Poety", portret i fra
gmenty z pogrzebu śp. ks. rektora Zimmermanna^ 
oraz podobizny świetnych gwiazd filmowych. — 
Działy specjalne uwzględnione szeroko i wyczer
pująco. ;

Po zamknięciu kroniki

iHV

l©233isuikaff i ara wis dossif cala .
ŚWIĘCONE. W sobotę 18 bm. o godz.^6 w 

Czytelni Kat. Związku Pólek, Szczepańska 5, od
będzie się wspólne święcone dla członków Zwią
zku.

Z KLUBU PRAWNIKÓW-1 KOŁA ARTYSTY
CZNO-LITERACKIEGO. Dnia 18 bm. o godz. b
wicczGicm odbędzie się w Klubie prawników (pl. 
Szczepański 2, 1 p.) i>ogadasika zainicjowana przez 
p. Jana Tarnowskiego na temat: „Polityka an
gielska. wobec Polski**. Goście mile widziani.

DANCINGI POLSKIEGO CZERWONEGO KRZY 
ŻA począwszy od 18 bm. odbywać się będą stale 
w każdą sobotę w salach Starego Teatru.^ Po
czątek o godiz. 10 wieczór. Wstęp 4 zl„ bilety 
akademickie 2 zł.

ZEBRANIE LIGI PARAFJI ŚW. SZCZEPANA 
połączone z odczytem dra Mączyńsildego „O Kon
kordacie" odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godz. 
4 po poi. w sali Rady powiatowej, ul. Pi jarska 1. 
Goście mile widziani.

'fc

(Telefonem od naszego korespondenta)* 
W arszawa, 1 7  kwietnia. S trajk rolny w dal

szym ciągu słabnie. Na Pomorzu ilość robotni
ków strajkujących spadla poniżej 1 tysiąca. 
Podobnie przedstawia się położenie w woje
wództwie lubelskiem i foiałostockiem. W woje
wództwie poznańskiem i kieleekiem strajk  jest 
zlikwidowany.

W województwie łćdzkiem częściowo obja
wia się wzmożona agitacja strajkow a, k tóra 
doprowadziła w m ajątku Biskupie w powiecie 
konińskim do starcia między robotnikami 
agitatoram i strajkowym i. Policja wystąpiła w 
obronie chętnych do pracy robotników, nie do

puściła się jednak terom wobec strajkujących,
jak  to niektóre dzienniki doniosły.

W powiecie warszawskim strajk się nieco 
zaostrzył w powiatach Nieszawa, W łocławek, 
Pułtusk, Płońsk i Płock. Nigdzie jednak nie 
przybrał rozmiarów groźnych. W większości 
powiatów panuje spokój i wrócono dó pracy. 
W pewnej liczbie powiatów województwa w ar
szawskiego strajku wogóle nie było.

Procentowa ilość strajkujących robotników 
_ folwarków strajkiem objętych w stosunku do 
Ogólnej liczby jes t zbyt mala, aby strajk  miał 
jeszcze znaczenie, zwlaszezn dla wiosennych 
robót polnych w państwie.

M a rx  kandydatem  w s zys tk ic h  
stro n n ictw  republikańskich

Beriin 17 bwotnia (AW). K andydat socjali
styczny na prezydenta Rzeszy w pierwszem 
glosowaniu, Otto Braun, ogłosił odezwę, wzy- 
waiaca do głosowania na wspólnego kandydata 
stronnictwa republikańskiego Marksa. Marks 
bodzie kandydatem republikańskim na prezy
denta. tak  jak nim byt Łbert. Po przeciwnej 
stronie kandyduje stary  Hmdcnburg, k tóry zu
pełnie nie orjentuje się w  sprawach politycz
nych. Będzie on narzędziem w ręku tych, któ
rzy go wysunęli. Zwycięstwo Hindenburga by
łoby zwycięstwem wywTOtowaów, koneernów 
kapitalistycznych monarchistów i wszystkich 
tych, którzy wpędzili Niemcy w klęskę.

B ^ i a ł  e k e a o n i i e z n y
— Celem zakończenia umowy liltwidacyjnej

przyjechała onegdaj tto Warszawy delegacja cze- 
ska.

— Podpisauie polsko-greckiego układu handle 
wego nastąpiło onegdaj. Polsce da.je możność zby
tu wyrobów włótóemii<®ych, drzewa, maszyn i 
chemikalij, Grecja w zamian _ ma dostarczać Pol
sce tytoniu i owoców południowych.

— Obniżenie cła na import do Polski czeskiego 
obuwia p o s z c z e g ó ln y c h  'rodzajów skór o 35 proc. 
oraz skórzatnych. p a s ó w  transmisyjnych o 3 0  proc. 
przewiduje polsko-czeski układ handlowy.

^  Wszystkie organizacje zawodowe hutnicze i 
górnicze na G. Śląsku wypowiedziały robotnikom 
umowy zarobkowe od 1 maja br. Zanosi saę więc 
na groźne przesilenie w praemyśle górniczym i
hutniczym na G. Śląsku.

— Robotnicy sezonowi w Lodzi uzyskali na one-
gdajszej konferencji podwyżkę płac.

— Celem poczynienia znaczniejszych ftaktipow 
towarów baw ełnianych przybędzie sowiecka mi
sja handlowa z początkiem przysięgo tygodnia 
do Łodzi.

— Konferencja z przedstawicielami przemysłu 
włókienniczego Łwtei, Bieteka i

będzie się w  min. skarbu w środę przysałegó ty
godnia. ł c

— Projekt podniesienia taryf osobowych na 
wszystkich polskich kolejach państwowych oma-, 
wiany jest obecnie w min. kolei.

—  Wypowiedziano zajęcie 3000 robotnikom, 
pracującym w przemyśle górniczym Czechosłowa
cji w b. m. W  przyszłym miesiącu, jeżeli Loojwn- 
■ktura się nie poprawa, nąsitąpią dalsze wypowie- : 
•dzemia.  ̂ i

D Z IA Ł  6 IE Ł D 0 W 7  ; !

C e d u ł a  k u r s o w a  g i o f r S f  k r a M l s j ;

1 7  k w ietn ia  1 9 2 5 Transakcje w złotych (
U&13 wczoraj

Fol. Bank przetn. I—VIII 0*32
Bank Hipoteczny 1—-VIli 0*li2

„ Małopolski . . . . C*28
Ziem. Bank kred. 1—IX 0*14 0*14
Powsz. Bank kred. I—V 0'08 — "

S Bank iw. sp. zar. I—XI 10*25—10*40 10*00
1 Pol. Tow. handlowe I-—Y 0*25—0*27 0*27
j lmpex I—V . • • • A . —
| Pharma 1—III • • • • • 0*65 ; r
| Polski Glob 1—IV L . . — .. . —
I Ze^Ioga Polska I—-III . — —

Zieleniewski 1—IV « • • 11*20—11*25 11*25—11*25
Cegielski I—IX , , . . 0*5'5 0*55—0*56
Trzebinia I—IV 7 ' i : , . 0*53 *—
Pocisk I-—II1 « • • • > 1*20 ;■

i Parowozy 1—III .'V  • . 0*67-0*68 0*68
i Antomotor I—II . . ■ . — —
5 Górka i—III. j  . « , , 17*16—17*25 17*75-17*00

Siersza I—IV • • VA . 3*>5—3 75 —
Tepege 1—IV * . • # . 1*25
Polska Nafta I—III^ . , _
Poknoio 1 . . . . i *’ * ... C r
Pezet I—IV • • ■ #̂ *r*
Strug I • • • • • • • • ■: H.-- V- . ' —
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Kraków, 17 kwietnia.
Na giełdzie papierowej sytuacja, zaczyna się

(s) POLSKO-CZESKA KONFERENCJA KOLE
JOWA W KRAKOWIE. Dziś w dyrekcji kołejo^ 
wej rozpoczęły się obrady konferencji polsko-cze-; 
sOdoj, która ma na celu ustalenie należności tary
fowych za przewóz osób, psów, bagażu i przesy
łek nadzwyczajnych w ruchu bezpośrednim między 
Polską, a Czechosłowacją. Konferencja ta ma w; 
dalszym ciągu i te konsekwencje, że niebawem 
otwarty bęiłzie bezpośredni ruch Pokkar—Włochyj 
Polska—Szwajcara i Polska—Aratrja, któr^bę* 
dźie ułgą dla podróżującej publioeności, ponieważ 
ta będzie mogła nabywać bilety jazdy wprost dc 
miejsca celu podróży. ]

W konferencji, która potowa diwa dni, biorą 
udział z ramienia mmi&tar&twa kolei pp. dr Tadży
cki i Soczyński, z ramienia czeskiego zmnistenstw-? 
kolei p. Czech, z ropienia dyri^oji koley^w: p w 
Ktrakowie radca Ówide^sici. i

ZJA ZD  MECHANIKÓW  Z C A Ł E J POLSKU —J 
z<iś zbiera się w Warszawie drugi zjazd u  “cha- 
ków z całej P ^ k ż . Rrsyjedste kd&uset 
W i dyrektorów najpoważniejszy^ przedsię* 
jirstw z całej Polski, rektorowi© politechdfci i : 
TektoTOwie szkół zawodowych. Główną akcją '

SKRYTOBÓJCZY MORD RABUNKOWY DO- 
ONANY PRZEZ WIEŚNIAKA NA KUPCU. We 
«i Libichowa pow. Terka nad Sanem przybył do 
Lletniego Józefa Kiischnera, kupca, wieśniak 
ichał Michałeczko, Rusin, z propozycją feapna

silny cios siekierą w głowę. Kimscbmer oblany' 
%  a  wówczas zbrodniarz je-

poprawpać pod względem ilości obrotów. Ten
d en c ji jednak na ogół słabsza, szczególnie dla 
papierów arbitrażowych i cukrowniczych. D u
że obroty dokonano Zieleniewskim i Bankiem 
Zarobkowym.

W  dewizach zupełny zastój.
Na pogiełdziu tendencja nie uległa żadnej, 

zmianie. Płacono za Jaworzno a 25 —  14‘10, 
Gazy zachodnie 2*30, Lokomotywy. 0*49.

Wiedeń, 17 kwietnia. Początkowe kursa papie- 
Białegostoku od- rów polskich w tysiącach koron. Bank Hipoteczny

go trupem ńa miejscu. Wtedy morderca zrabował 
5 dolarów i srebrny zegarek z łańcustzkiem i zbiegł, 
zdołano go już jednak ująć. i

WIELKI POŻAR LASU POD LWOWEM. One-
gdaj *po południu w lesie międizy Skniłowem a 
0 broszyncm pod Lwowem, w pobliżu toru kolejo
wego powstał pożar, który mimo akcji ratunko
wej szcuzył się z całą gwałtownością tak, że do 
północy spaliło się 16 morgów. Pastwą płomieni 
padł młody las a przeważnie krzaki. Przyczyną 
tego pożaru było ptraw do podobnie zajęcie się su
chej traw y od niedopałka papierosa.

NIEDOSZŁY ZAMACH NA P. CAILLAUX. Z 
Paryża donoszą 16 bm.; Dzisiaj rano w niewiel
kiej odległości od gmachu Izby deputowanych po
licją aresztowała pewnego osobnika, uzbrojonego 
w rewolwer i zdradzającego bardzo wielkie pod
niecenie, Przyznał saę on, iż miał zamiar z as trze-, 
lić Caillaux. Zatrzymany osobnik, którego tożsa
mość nie została jeszcze ustalona, został odpro^ 
wadzony natychmiast do aresztu.

KONGRES RADJO Z UDZIAŁEM POLAKÓW.* 
Z Paryża donoszą 16 bm.: Dziś został tu otwarty 
międzynarodowy kongres zwolenników radjo. W ; 
kongresie biorą udział przcastawkieiie 25 narodów,! 
przycaem szczególnie silnie reprezentowana jest 
Ameryka południowa. Delegacja polska, składają-, 
ca się z 12 osób, bierze bardzo żywy udział wi 
obradach kongresu. Jeden z delegatów polskich! 
p. Odyniec, wchodzi w skład biura kongresu, i

URUCHOMIENIE AGENCJI POCZTOWEJ, Kor" 
munikat krak. dyr^ poczt.), Z eniem T5 kwietnia' 
br. uruchamia się agencję poeato^ą 2 stopnia w  
Budzowie pow, Wadowice, woj. krakcw^tie 1 włą
cza się do jej miejscowego okręgu doręczeń gani- 
nę Budzów, a  do zamiejscowego gminy: Baczym, 
Bieńkówka, Jachówka i Zachełmna^ Agencja ta‘ 
połączona będzie z urzędem pocztowym ^JZem-1 
brzycach. . f
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I N F O R M A C J E  P R Z E M Y S Ł O W E  I  H A N D L O W E
Z TARGU TOWAROWEGO. W hartownym 

haudUi manufakturą' — lekka poprawa. Więksi 
kupcy prowincjonalni czynią obecnie bezpośrednio 
w Łodzi zakupy. W handlu skórami ruch przed
świąteczny byt bardzo ożywiony. Dużo skór zaku
pili fabrykanci obuwia, oraz szewcy. Kredytu 
udzielano 2-micsięcznego. Mięka skóra miała ten
dencję mocną. Krajowe ssaki 'chromowe mają le
pszą tendencję, ponieważ clo wywo.zowe od skóry 
cielęcej jest obecnie trzy razy wyższe. Twardych 
skór jest nadmiar zapasów' i z zagranicy dużo cią
gle dowożą. ‘

W hurtownym handlu metalami nie -widać po
prawy sytuacji. Zastój dotkną! zwłaszcza fabryki 
drutu i gwoździ. Gal ant er ja żelazna bez popytu. 
Za granicą przepowiadają stanienie żela;za, ołowiu 
i cynku, natomiast-cyna zdaje się podrożeje. Za
graniczne wyroby stalowe nie mają popytu.

Z POLSKIEGO PRZEMYSŁU WÓDCZANEGO, 
W roku 1923 czynnych było w Polsce 948 fabryk 
wódek, które' wyprodukowały około 300.000 hi. 
wódek gatunkowych i 600.000 hh wódek czystych. 
.Wśród eksportowych firm wódczanych wymienić 
należy ,.Winkelhansena‘; w Starogardzie, Kaspro
wicza w Gnieźnie, Hartwig Kant ot o wicza w Po
znaniu, rektyfikacje warszawskie w Warszawie, 
Baozewskiego we Lwowie.
i POLSKI PRZEMYŚL GORZELNICZY. N a 'zie
miach polskich jest czynnych 1.2S6 gorzelni, któ
rych produkcja mogłaby wynosić w normalnych 
warunkach 1,800.000 hi., wynosi jednak faktycz
nie 825.000 hi. Przemysł gorzelniezy pracuje w nie
zdrowych waranlkaclk spowodowanych z jednej, 
strony ograniczoną końsumeją w kraju, z drugiej 
niemożnością eksportu za'granicę. .
l  BEZROBOCIE A EMISRACJA. Dane statystyczne, 
dotyczące emigracji, wykazują od r. 1921 zmniej
szanie się liczby emigrantów, udających się dla 
colów zarobkowych zagranicę, co w związku ze 
stanem bezrobocia w kraju jest objawem, świad
czącym, iż przesilenie na rynku pracy, mimo trwa
jącego jeszcze kryzysu gospodarczego, jest mniejsze, 
niż w latach ubiegłych, choć w latach tych da- 
|wało się ono może mniej odczuwać przez odpływ 
'części bezrobotnych zagranicę. I  tak:

W r. 1921 wyemigrowało do Ameryki 87.000 
osób i do krajów kontynentalnych 12.000 osób — 
razem 99.000 osób. W roku 1922 wyemigrowało

do Ameryki 39.000 osób, do krajów kontynental
nych 30.000 osób —  razem 69.00 0 03ób.

Rok 1923 był rokiem najcięższym: do Ameryki 
wyemigrowało 55.500 osób i do krajów kontynen
talnych 72.000 osób — razem. 127.500 osób.

Wreszcie w r. 1924 do Ameryki wyemigrowało
22.500 osób i do krajów kontynentalnych 19.000 
osób — razem 41.500 osób.

Widzimy więc, iź cyfra emigrantów od r. 1921 
systematycznie się zmniejsza, z wyjątkiem jednego 
roku 1923.

Jeżeli do liczby emigrantów, zmuszonych szukać 
pracy zarobkowej zagranicą, dodamy liczbę bezro
botnych, poszukujących pracy w kraju, to otrzy
mamy cyfry, świadczące o bezwzględnem zum iej 
szeniu się liczby osób poszukujących pracy wogóle. 
I tak: W roku 1921 wyemigrowało zagranicę 
w poszukiwaniu pracy i  szukało tej p r a c y .w  k ra ju
272.000 osób; w r. 1922 287.000 osób; w r. 1923
242.500 osób; w r. 1924.226.500 osób.

Gjfry te jednakże nie stanowią ostatecznego do
wodu, jakoby sytuacja na targach pracy w Polsce 
uległa w ciągu ostatnich lat znaczniejszej poprawie, 
ponieważ po pierwsze zmniejszenie się emigracji 
do Stanów Zjedn. jest spowodowane wprowadzeniem 
niezwykle surowych obostrzeń imigracyjnych, po 
wtóre, ponieważ zagranicę emigruje zazwyczaj pro
letariusz, pozbawiony wszelkich kapitałów pienięż
nych, potrzebnych chociażby na przejazd i założe
nie nowego gospodarstwa. (Przyp. red.)
° POWSTANIE POLSKIEJ PLACÓWKI FINAN
SOWEJ NA BUKOWINIE. W OzeniLiowcaoh po
witał Bank 'przemysłowo-rolniczy S. A. Kapitał 
zakładowy tego Bamku, który jest pierwszą powa
żną polską instytucją tego rodzaju w Rumimji, 
wynosi na razie 3,000.009 lei, podzielonych na
6.000 akcyj po 500 lei. Na czele instytucji, stoją 
najpoważniejsi, i n aj zasłużę ńsi mężowie tamtejsze
go społeczeństwa polskiego, działacze społeczni, 
właściciele dóbr ziemskich i wyżsi-urzędnicy. Fo- 
wołanie do życia tego Banku jest początkiem unie 
zależnienia ekonomicznego i dobrobytu, oraz sku
pienia kapitału dość licznej koŚ-onji po-Mdej. Dział 
towarowy Bamku ma w szczególności za zadanie 
kupno i sprzedaż narzędzi rolniczych i nasion.

EKSPORT POLSKIEGO LNU NA ŚLĄSK NIE- 
MIEGKI JEST ZNACZNY, zwłaszc-za z zachodnich 
powiatów województwa poznańskiego. Firmy nie

mieckie interesują się też lnem z Małopolski wscho 
dniej. Gdyby pr^uęeńei polscy ułepsizyti jakość 
lam, to niewątpliwie zyskaliby duży zbyt na nie
mieckich targach, gdyż przędzalnie śaąskie używa
ją go chętnie, jako domiesiziki do lnu wyborowego: 
Okazało się też, iż len małopolski, uszlachetniony 
w Niemczech, -prawie nie ustępuje wyborowemu 
lnu belgojskiemii.

SPADEK CEN W NIEMCZECH, WZROST CEN

doru prac-uje kilkaset Rodaków, a wśzyscy niemal 
wiertacze w kopałMaęh nafty sij, Polakami.

Warunki zakontraktowania są następujące: ter- 
miin umowy 2-Iefcni, opłetcenie kosztów podróży 
ptrzez firmę w obie strony, płaca 22 funty szterl. 
miesięcznie, dla. wykwalifikowanych, utrzymanie, 
mieszkanie i 100 funtów dla rodziny na wypadek, 
śmierci Wiertacza.

UPROSZCZENIE WARUNKÓW WŁĄCZENIA
W POLSCE. Ostatnie dane statystyczne wykazu- PRYWATNYCH WAGONÓW DO TABORU KO-
ją, iż wskaźnik cen hartownych w Niemczech w ; BEJOWEGO. Zarządzenie, dotyczące dostarczania 
końcu marca b. r. w porównaniu ze styczniem br. | części zapasowych do wagonów prywatnych w wy- 
zmnłejsizył się o 2.5% (ze 140.8 na 137.2). T y m c z a -  Pad|ku włączenia tych ostatnich do taboru kolejo- 
sem w Polsce wskaźnik cen hartownych wzrósłiweio<>j stanowiło ogromne utrudnienie d ii pr:e- 
o 2.6% (ze 136.4 do 139.9). To zwięikseznie się wy- j mysłu i handlu krajowego. W związku .z poczy- 
wołane zostało spekulacyjną zwyżką ceny zboża ńionemi staraniami w celu zmienienia wymienione-
w Polsce, które w Niemczech w końcu marca br. 
spadło w cenie w porównaniu że styczniem o 9.8%, 
gdy w Polsce'w tym czasie podniosło się w cenie 
o  3.5%. Gdyby nie ten niepożądany objaw, ogólny 
■wskaźnik cen hurtownych- obniżyłby ćsię w Połsc 
znaczniej, niż w Niemczech, ze względu na zniż
kę niektórych produktów eksportowych, jak wę
gla, drzewa, żelaza, mięsa,

WZROST PRODUKCJI NAFTY, GAZU ZIEM
NEGO I SOLI POTASOWEJ-'wykazują dane sta-

gc zarządzenia, ministerstwo kolei żelaznych zmie
niło je o tyle, że pozostawia uznaniu właściciela 
■dostarczenie części składowych wagonu zaraz po 
podpisaniu umowy, albo też zezwala mu na zobo
wiązanie się,, że dostarczy takowe wr razie potrze
by każdorazowo i na żądanie koilei na swój koszt.

ZMNIEJSZENIE SIĘ RUCHU PASAŻERSKIE
GO W GDAŃSKU. Statystyka ruchu portowego 
wykazuje za rok 1924, że przybyło wogóle pasaże
rów do portu gdańskiego 29.629, wyjechało zaś

tystycaue za rok 1924 i poozątefc b. r. W roku 1923 f 1! 8' W. z rokiem poprzednim, cy-
produfcowano naffy ś r e c L  m i e r n e  61.400 7  J T ™  ,z“ “ »“ e“ e S.l«w , n . or:n , , Ł. . . 5 pasażerskiego w porcie gdańskim, prze-dew&zyst-w 1924 roku 64.200 ten, w styczniu za« 1925 roku I x . . , . . ° . ’ , . , •tw-aAmi- on Ann-s. n < Iviem zmniejszył się do minimum ruch pasazerekrprodukcja wzmogła sie do 69.400 tom. Ga.zu ziem- n , * ■ , . Y ■, - ^  , . , . tt . v  .* a . . . „a™ z portu gdańskiego do Dunkierki, Havru i Nowe-nego produkowano siredmo miesięcznie w 1923 r. ■ ’
33.252.000 metrów sześciennych, w 1924 roku!
36.495.000 metrów sześciennych. W styczniu b. r.

ymussoue jest wyda wać znaczne sumy na za po
rt, og: dl a  bezrob o-tnych.

INWENTARZ ŻYWY W POLSCE OSIĄGNĄŁ 
STAN PRZEDWOJENNY-. Według danych urzę
dowych, osiągnięto w Polsce przedwojenny stań 
Liczbowy inwentarza.

Bydła rogatego (przed wojną) 8,389.362 w 192-1 
roku 8,604.000. Świń (przed wojną) 5,23/7.672 y 
1921 roku 5,637.600. Owiec (przed wojną) w 1924 
roku 2.396.000.

Należy zaznaczyć, że większa własność posiada 
obecnie stosunkowo mniej żywego inwentarza, niż 
przed wojną, natomiast mniejsza własność ma go 
więcej. Jest to znamienne przesunięcie stanu po
siadania.

W roku 1921 liczbę drobiu obliczono do 25 mi- 
1 jonów, obecnie na podstawie ankiet i obłic-zeń 
samych kur posiadamy około 30 mil jon ów.

Jedną z przyczyn wzrostu liczby inwentarza w; 
Polsce było panujące u nas przez pewien czaś 
mniemanie, że kupno inwentarza jest bardzo dobrą 
lokatą oszczędnościową.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

produkcja wzmogła się do 48,096.000 metrów sze
ściennych.

(Soli potasowych produkowano średnio miesięcz
nie w 1923 roku 5.100 ton, w 1924 roku 6.800 ton, 
w styczniu b. r. produkcja wzrosła do 10.700 ton. 
Zaznaczyć należy, iż cyfry produkcji za styczeń w 
poprzednich latach nie odbiegały od cyfry prze
ciętnej produkcji rocznej.

ZAKONTRAKTOWANIE POLSKICH WIERTA
CZY NAFTOWYCH DO EQUADORU, Delegat To
warzystwa naftowego Anglo Eąuadoriati Oilficłds 
■zakontraktował do Eq.uad.oru 19 (wiertaczy nafto
wych z okręgu drokobyckiego. i krośnieńskiego. 
Zakontraktowanie odbyło się na ,mocy zezwolenia 
urzędu emigracyjnego. ■ j

W zagłębiu naftowem Argeaitymy Toni i Equa-

go Jon ku . Fakt tan należy przypisać tej okolicz
ności, że z końcem roku 1923 część pasażerów, 
opuszczających Polskę okrętami, zaczęła wyje
żdżać nie przecz Gdańsk, lecz przez Gdynię.

ROZPACZLIWA SYTUACJA GOSPODARCZA 
W KŁAJPEDZIE. W ciągu roku ubiegłego prze
stało istnieć w Kłajpedzie 220—230 firm. 24 firmy 
ogłosiły bankructwo, w rem 5 towarzystw akcyj
nych. Szczególnie została dotknięta branża tek
stylna.i koloaijałna. Przemysł drzewny chyli się ku 
upadkowi. W roku 1912 przywieziono po Niemnie 
do Kłajpedy 1,096.166 fm. drzewa, w roku 1942 
zaledwie 157.568 fm. Wywóz drzewa obrobionego 
wynosił w 1919 roku 807.871 fm., w roku 1924 zaś 
zaledwie 127.000 fm. Z tego względu na 3.090 ro
botników, znajdujących się w Kłajpedzie,- pozba
wionych jest prany 1.700, z czego przypada więk
szość na robotników drzewnych. 98% robotników 
drzewnych znajduje się dzisiaj bez zajęcia. Miasto

Nadeólij 
charakter 

pisma 
sw ój,, lub 
zaintere

s o w a n e j  
osoby, za- 
k o mu  ni -  
ku j: imię, 
rok, mie
siąc uro
dzenia. 0- 
tryym a s  z 
szćzegófo - 
wą analizę charakteru, okreśieniel 
zalet, wad, zdolności, przeznacze-p 
nie. Analizę wysyłam po otrzyma
niu 3 złotych. Osobiście przyjmuje1 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię-j 
kowania najwybitniejszych osób 
stolicy. Warszawa, Psycho-Grafo- 
log.Szylłer-Szkolnik — Piękna 25.
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NYCH i KĄPIELI BŁOTNYCH
znanych ze swej skuteczności w  reum atyzm ie artre- 
tyzmie, przymiocie, chorobach skórnych i  nerkow ych.

Otwarty od 11 maja do 20 września, i
Ceny mieszkań i utrzym ania zniżone. Informacje i pros-i 
pekty wysyła Zarząd Solca, poczta S o le c -Z ń ró ] . 621

P rzew o d n ik  handlow i? i in?®rma€SfJny p o  K rekow ie
W y m i e n i o n e  f i r m y  o o l ę e a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m .

D r u k a r n ie

„ O  R  Ł
pierwsza krakowska fabryka
a n d p u t ó w
K raków , Zw ierzyniecka 6poleca CO stat.róimycbLandrTi-
tów w ark. gładkich i faso. 
nowych pierwszej fakeści

A b a & u ry

A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe orar. na za 
rtówienie. -  Wytwórnia: Sław
kowska ao. 1 piętro. Telef. ao48.

I

N A J T A N I E J
wylronnio ws/elkie robo îrukarelip 
DRUKARNIA POWSZBUWtA 
K raków, pL D om inikański 1:

D y w a n y

„DYWAN*
tkalnia dywanów i kilimów 

K raków, P odgórze, K ingi Opoleca swoje wyroby po cenach 
przystępnych.

A p a ra ty  
i  przyb. totonr.2

W arszaw ski S k ład
przyborów  fotograficz. 
Szewska  &  XeŁ, 1428

I Apteki
F I G O L  „ J A H R “
idnlnj<ro4ekpue(»yizc:a- 
jący dla dzieci i dorozłych.

- Główny skład:
Apteka Gralewskiego

Kraków — TeU 402

Z Banki 2
Bank Małopolski 8. Ł
Zakład główny w Krakoffie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie ezyncośei 
 _________bankowe

Bank Kredytowy
S. A. we Lwowie. —  Oddział 
W Krakowie, Rynek g ł. 35.
(Krzysztofory) Tel. 2166 i 4x24. 
załatwia n a j k o r z y s t n i e j
wszelkie czynności bankowaoraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraj. i -acrrjnicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T. A. we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, Fiorjańska 32
Załatwia wszelkie tranaakole wra- 

kres bankowości wohodzaoe. 
Dział towarowy: wlnkulacje, akre- 

dytywy; Dział skór surowych.

F A l iU I i t  A i > n . l . i / n i ł  
I TRYKOTAŻY

Kraków - Podgórzu 
D ą b r o w s k a  15.

Bieliznę męską i damską oraz 
wazellią gaUnterję pole-.a po 

cenach konau. eiicj^nych

Harjas ^rśi. hraitów, iiłega II.

I

D yn a m o -  
m a szy n y

Os ncingi domowe nraądza głoś- 
nej marki gramefon aaj aows lej 
konstr. system Radio z podkład
ką mikroŁ „Glos swegp nana4'. 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwśzorzędńycii aiftystów oper, 
operetek l najnowszych tańców 
angielskich jak: shimmy i blues, 

t o.ooo płyt na składzie.
i Granraphon Co. Ltd. London.

Jeno.ainy reprezentant na Polskę

Jfóef Weiisler
Krakóir, al.Flor|aóska 25

D ynam a* motory.elektr., nz wo
lenia i reperacje wszelkich apa
ratów elflktry znych wykomją 
Elektrotechniczne Zakłady Prze
mysłowe,. Kraków, Tomasza sa.|

Tizepaczki, szczotki, miotły ry
żowe, wycieraczki kokosowe, 
torby miastowe, pasta dop-dług.
Mężyk, plac Szczepański,

F O R T E P I A N Y
P IAN IN A

FISHARMONJE
P IA N O L E

P H O N O LE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMO L A R S K A
Kraków, ul. Szewska 9 

Telefon 4365.

Hednifl 
z J U n h T

Sp. z o. o.
•'A^-.^»77śr^v' K r a k ó w

:  Rynek fft. 34
ZNAKOMITA HERBATA

Z  „ W I E Z Ą «
WSZĘDZIE DO NABYCIA l

Szaraki 1 Syn, Braków.

In sta la c je  
elrlctryczne,

„A6 R0 DYNAM0
inż, T . Kleczewski 

Jagie I lońskaS. Tel. 3566.

JOZEF WITEK
zawodowy mechanik, siroiciet lor- 
ieoianów, kier, Wytw. fortepianów 
B, Gabryeiska, ul. Stolarska L  6 

Telefon 389.

Ftitra
A .  JA C H IM S K I

a l i c a  G ro d zk a  L . 1 4 -1 6 .
Od 1 luto&o eąnuLlc kuinierski zniżony.

fu trn lirn i9 K .lR .H o o rnznane za najlepsze, 
najtrwalsze i najtańsze 

Kraków. Grodzka 13, Telefon 17

Pracownia i skład futer

T. S I E R P I Ń S K I
ul. F io rjańsk a  32 Telefon 3564

Cukiernie

ŻARÓWKI
przybory do światła elektiycz-, 
nego i dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX.“ 
Płac  ̂Dominikański 2, Tel, 3336.

R 0 Z K Ł A B  J A Z D Y  P O C I A G O W  O S O B O W Y C H
ODCHODZĄCYCH z b  STACJI KRAKOWSKIEJ |  |  PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd z Krakowa 
, do r

W arw a wy Z. 
Lwown (BokArefizto) 
W iednia
Piotrowio I En to wio
Niepołomlo
Lwowa
JPoU do N. Sąoad
Rctorwk Z* -
Piotrowio
Z akopanego
Lwowa
Wiellczld
Warszawy Z.
N. Sącza via Saohi 
Poznania Z. 
orzez Katowioe 

Żywca 
Lwowa !
Lw ow a  
Zakopanego 
Kocmyrzowa 
s Gnegónbk 1 

WiBUsdd 
W a ra n w y  Z . 
Piotrowio 
.  , , - c  e*B 
Przemyśla 
(Pot do H. Sąou) 

Trzebini
K atow ic (Berlina) 
Bielska (Cieszyna) 
G dańska
Bochni -  L 
Warszawy Z. /  
Bielaka
N. Sącza r',v.r
Warszawy ’ ć
Kocmyrzowa - -1'
z Grzegórzek , ,  

Lublina ■/
Wieliczki /
Lwowa \
Łodzi \
P oznania "K 
przez Katowice 

kryniOT i N. Sąozt 
Lwowa 
Zakopanego

Godzina Przyjazd

0-05
1-55 
2*15 
4-00 
*•20 
6*40
705
7*18
7*85
7*65
8*25
8*85
8*60

10-05

13*25
10*25
13*15
43-20
13-43
18*50
14*10
14*20
14*80
15-20
18*15
17*05
17*45
10*05
19-15
19*15
19*25
19-50
20-05 
2005
20*1020*20
21*15
21-4522-20
22*25
23*20
23*65

W arszaw a  
Lwów  
W iedeń
Piotrowice 
Niepołomic# 
Lw ów
Katowice 
Piotrowi oe 
Z akopane  
Lwów 
Wieliczka 
Warszawa 
N. Są ca 
Poznań

Żywfeo 
Lwów 
LWÓW 
Zakopane 
Kocmyrzów

Wieliczka 
W arszaw a  
Piotrowice 
Niepołomic* 
Przemysł

Trzebini*
K atow le*
Bielsko
Gdańsk
Bochnia
Warszawa
Bielsko .
N. Sąo*v 3r 
Warszawa 
Kocmyrzów 
z Grzegórzek 

Lublin 
Wieliczka 
Lwów ■ 
Lódi '-V:'- 
Poznań

Krynica ‘
LWÓW
Zakopana

8*00
7-55 

14*108*20
5*25

12*35
0*88

11*34
12*51
17*15
8*58

20-3!) 
16-10 
22-07
15*0021-20 

19*08 
20*28 
14-53
14*28
21-40
18*50
1B-27
22*20
17-88
19-00 
20*49 10-00
2027
5-35 

22-508-OS 
fi‘55

2107
7-42

20-51 
6*55
6-45
6-45
7-05- 
0-50 
6-32

Pwjtatono Krakowa 
B

Piotrowie
Lwowa (Bukareszln)
łxtdzi 
Stryja 
Zakopanego 
Poznania  
przez Katowic* 

Warszawy
Słotwiny
Lwowa
Nowego Sącz* 
Kocmyrzowa 
do Grtegóoek 

Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
Warszawy tia  DfibU*
K<««ntah!*
Ws^auroryIsram
Piotrowi*
Gdnńrk
Bielska
Wieliczki
Kocmyrzowa . „
K atow i* (Berlina] 
Lwowa 
Zakopanego 
Piotrowio 
Katowio 
Lw ow a (Bukaresztu) 
Warszawy - ,
NiepołomiO/ - 
Chrzanowa : Ł , . V  
Wiet;czld , ■ ? * -' r  
Tarnowa 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa ,
Piotrowio 
Nowego Sącza » 
przez Cliaoówkf . 

Poznania pr. Katowloe 
Z akopanega j " .
Przemyfiia -£ * -■  .. 
Lw ow a  
W arszaw y  
Żywca

w M .

Godzina

UWAGA* Wyrazy, wydrukowane Oustyni druidem, oznaczają pociągi posplesme, 
Z, oznacza odjazd z dworca Zachodniego,

-X. Za ewentualne;zmiany, nie W«rzę_gie

1*28
1*48
6-10
6-15
5*526-00
6*20
6*35
6-43 
6*5&
7-00

7-25
7-28 
7*45 
7*52 8*20 
8*20
8-35 
0*45
9-50 

10*05 
10-40 
12-80 
12-40 

12*50 
18*40 
15*00
15-40 
16*18
16-25
10-50 
17*00 
18*05 
18-20 
18-30 
18*42

18-45
19-00 
20*20
20*5021-10
21-25
21*50
22*05
22'45

r  "

Odjazd

Piotrowic*
Lwów
Lódi
Stryj
Zakopano
Poznań
W arszaw a
Stotwln*
Lwów 
Nowy Sącz 
Kocmyrzów

Bielsko
Wieliczka
Lublin
Skawin*
Warszawa
Nłepołómioe
Warszawa
Lwów ;
Piotrowic*
Bielsko
Wieliczka
Kocmyrzów
K atow lca
Lwów .
Zakopane
Piotrowic*
Katowio*
Lw ów
Warszawa
Niepołomic*

Wieliczka
Tarnów
Kocmyrzów
Lwów 
Piotrowio* 
Nowy Sąos

Poznań
Zakopane
Przemyai
Lw ów
W arszawa
Żyjyieo *&:»•■•

£20510*40
20*00
14*28
23*1621-25
22*85

4*45
£0-40
23-80
600
8*53
8*55

19’45
7-01

17*40
6*26

20*55
23*40
4*65
8*58
12*00
11*80
11*05

8*85
8*8511*22

13*5810*10
6-00

16*00
17-50
16-15
17*42

■' * 7*45 
13*40 
13-05
8*40

16.00
14*34
15-25
14*30
18*88

Iłaclio

c: Konfekcja
dam ska

Ł Taffela nasł. Kraków. Słpifalna 8
polecają swój największy Bkład 
wszystkich instrumentów mu
zycznych po cenach fabrycznyca.

K apelusze 
m eskie

ANTONI JAROSZ
wyłączna sprzedaż kapeluszy 
męskich krajowych i zagranicz
nych z pierwszorzędnych fabryk 

K raków, S ław k ow sk a 24.

P . M A U R I Z I O
K y n ek  g łó w n y  38

O ukieinia 
R. P ie cz a r k i, P o se ls k a  15
poleca w  najlepszym gatnnkn 
ciasta, cukry, pomadki, herbat- 

________nibi i czekolady.

Motele

SiriT
p @ i  r o 2 a

FŁ0RJ1ŃSKA 14
f£L 2263. TEL 2263

G ebe thne r i W o lff
Rynek 23

książki, nuty, pisma krajowe 
i  -agraniczne.

KSIĘGARNIA T. S. L. 
u lica  ów* Anuy L. 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki d li teatrów 

amatorskich.

lYIKTOR BROMOWICŻ
ulica Szczepańska L. 1. 

Magazyn btawatny oraz pierw
szorzędnapracownia s ikieu i ko - 

stjumów damskich.

I .  SCH RE1BER
ul. Fiorjańska 32, tel. 3215

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

M. TEICHER, Senacka 9
poleca płaszczyki, ubranka, su
kienki ifcd. po cenach konkur 

Mode le zagraniczne

Linoleum, 
ceraty i  dyw any

Kapy, chodniki, firanki, port jery, 
linoleum, ceraty i dywany naj

taniej 
M.HALPĘRN 

K rak ów , n l. P o se lsk a  18.

Urządzenia kuchenne, domowe 
' ■■■■>' i różne nowości

A . S A T T L E F j
GERfRUDY 24 . TEL. 4i62«!

i aparaty i cząlci składowe w
.^ ■ • H I Ł R A D I O * *
Jyraków, Rynek gł. 9. Tclofon 204. 

Cennik darmo i opłatnie.

Floriańską 2 Talefon 800

C r a s y

P. TI Przomyśłowoy I Aelnioyi 
Najtaniej zakupicie pasy popę

dowe w Jfabiyce pasów 
„W arni I S k a M, K raków *  
krowoderską 37 Tolofon 2284

K rak. w y tw . aparatów
» , R A i S I O “

fonicznyiJi p ileca swonajnowszemedele. 
B is k n p iu  2 0 .  ’4'©1f 4 3 9 0 .

l*i zybory  
r>iśmipnne

R, ALEKSANDROWICZ 
Basztowa 11. — Tol. 811 i 4064.
Magazyn przyborów biurowych.

W i t r a ż e

i o s v . m ik
SZKŁA, l. .A, RAMY
T. Z A J iff iS o W S K I

ul. św . Jana  L, 30.

A . B L ( J M E N I > £ L J  
P a w ia  12. T e l. 5 9

dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Przybory piśmienne, abaipry 
i t. d. w dnżyfn wyborze,poleca
A ,  Z e m b p z y c k l

F lorlakska  9 .

j a a  K w i a t k o w s k i
Zwierzyniecką 19. Tel, 79 albo 1203
Najlepsze gaf, wpglii teewa

P e r f u m e r ie 1  Wiktor Wnnderer
d B  Szewska 21. Telef. 35*20.

Witold Theobald
dawniej Bracia Theobaldowie 

na wag} — 8hwkomk» •

D o ja z d y

wynajmuje na śluby wycieozk 
> do dworca kolejowego

T. 2 E 0 M E 6 W S S I
Karmelicka 45, Tel, 69

34.  S a t a l e o k i
masarnia 

F io rja ń sk a  51. Tel. 502.

ii!ii/|!itiiiii:iii:iiiiiii;iiiiyji£iiiiiiiMiiMifirii8li»i
Fabryka najprzednlefszyuh 

likierów
i EJITBS LUCAS

JBOLS
Rok zał. .575 

Ż a d a ć  w s z ę d z ie !

Rencfez-vous dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecuie B. Pytel 

Rok założenia 1876 
Plac WW.Świętych i ,  Tel. 3283.

A. & J . Kurkiewicz
fabryka wyrobów masarski Ł.

Kraków, Grodzka 7. Tel. 1201.

W . rC A R
mag. tow. modnych męskich 

i damskich
Sławkowska 8 (Ceny konkurencyjno)

światowej sławy „P F A F F ’A “  
Długoletnia gwarancja lit, oraz 

na ra t y  
M. i  B . W EISSBERG  

S ta r o w iś ln a  lO . T e l, 3Ó 58
Najlepsze maszyny do szycia 

„VESTA“, „NAUMANN*4 
na dogodnych warunkach poleca 
Fabryczny skład Geldwerth i Ska 
Kraków, Dletlowska 25. Tel. 1383.

„ T E A T R A L N A "
Szpitala. 38, Tel. 2323

iri*’ & vis Teatru im. Nłowackifteo

Najlepsze maszyny do szyna i haftu 
„PHOENIX“, zaś 

row ery  „Styria“ i „Corona“, 
poleca najtaniej i na raty 

T ow . h an d low e „IR W ING **,^^-,
K raków , ni. G rodzka L . . 60 rzyiileclra L. 15.
n a w i i  mm

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 
w aaj większy tu wysorzo' i po najniższych 

foa-wh poloca 
H. S .T A T T E R  

U raltA iv , u l .  G ro d zk a  3 0 .

SPECJALHOSC:
Maszyny 

do pisania

naprawi a I rekonstruuje
„ N a t ia n u l Cas.s R e g is te r 44

K. BLICHARSKI
ul. Fiorjańska 32. — Tel. 2434

M E B L E
kuchenne, 

przedpokój, i pokoi dziecięcych. 
P e tz c n b a n m , Starowiślna 31 

róg Dietiowskiej 87,

m a s z y n y  d o  p i s a n i a  
1 TELEFONY

„ E O Y A L “
F io r ja ń sk a  4 9 . T el. 1577.

JBy b o ło s tw o 2
w wielkim wyborze

Główne składy węgla i drzewa
Drarr. Jelonka i Sn,

P a w ła  5 .  T e ł. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Węgiel U ą3ii, krajowy i dąbre 
wióokJ dostarcza wagonowo

Polska W W M i r
i  raków, A. Potockiego 8. TeL 4076

Skład płócien

P O L S K I TARG
Składy węgla górnośląak., kraj., 
brykietów i drzewa przy ulloy 

PawieŁ Biura Szpital na *5.

MAR JA  KUŁINOW SKA  
K r a k ó w , S ła w k o w s k a  13
poleca płótna krajowe i zagra
niczne, kołdry, oraz -ęszelką 

bielizną męską 1 damską

S p e d y c j a  

CRACfiyf A Ig. tfinspsrłiwii
Biaro spedycyjne 

ul. firodzka 60 ,te l. 4078

Wyroby
bawełniane ]

*7, Kłis9«J.i»L.| 
1113311 3I^u-»iIi*pijep * «|UAxoą.niH ‘d *i t -uię: 

‘•pnjs ‘-łiiBąs ‘-ęuiłs piuuzo eią . 
[azsAtznjco o^tonę a  /£.xoqśzi(|

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWICZKA
w A N D R Y G H O W I E
11 Sprzedaż hurtowna It 
Posiada składy hurtów  
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

Śledzie i  k o n s e r w y  
rybne — poleca 

M. B . G RO SS, K r a k ó w , 
u l ic a  K r a k o w s k a  L . 2 5  

T e lc fó n  Nr 3 2 9 1 .

iWyroby 
kos^/^arsf^e^

»yiNDYAAT 
KOSZYKARSKI S. A. 
Szczepańska 1, tel, 1493.

prawdziwy oraz wszelkie V rAY 
bory malarskie i stolarstue

O . W e i n S e i d
Kraków, ul. Miodowa 8/14.

\Vykonuje kostjuaiy, płaszcze 
damskie, ubrania męskio, we

dług najnowszych modeli 
J .  PORADZIE t  

Goiękia L. 1 6 , 1 p.

Małopolska wytw orna miodu

, i S f M I T A “
Kraków, Zwięrzynią^ka 29,

MAGLE pokojowe i WYŻY
MACZKI do bielizny, poleca: 
A ntoni S teciak , han d el ż e 
lazn y , K raków , u lica  Zw ie-

Materjaly
budowlaneU

Emi l  S i l b e r h a c h
K r a k ó w , W ie lo p o le  15

poleca: cement, gips. papę, smołę 
asfalt, rury. posadzkę i t. p,

i  kaw ia rw ia
„Grand Motel“

S ław kow ska 5

S T A B Y  T E A T K  
ul. Jagiellońska Ł 

Fikj«c „Hotel Fcaaoaski41 
ul. Pij orska 13.

Tmrzysiwo ubezpieczeń na życie
„ F E N I K S "

UL. G E R T R U D Y  8.

Z a k ł a d  k ra w ie c k i
M. C h w a łe k

G r o d z k a  13, I  p .

Ubrania
z a  1 0 0  z ło ty c h

doborowej materji bielskiej 
oraz mundury wojskowe i muu- 

dnrki studenckie wykonuje 
Pioti* D r w a l, ul. Felicjanek 

L. rt (róg .Zwierzynieckiej)

Z a k ła d  k r a w ie c k i  d a m s k i  
1 m ę s k i

J. Kumałauli("t t* 11

Wytwórnia strojów damskich 
Michała Kapusty

! K raków , Szew sk a 24, I. p.
poleca się na sezon wiosenny.

Wykonanie wykwintne. Ceny zniżone

ti& ę]ftakam?. PrufaM ^j^teracklcj % K rahw ist olica Jagiellońska U  Itt.


